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Öz 

Bu çalışmanın amacı dört aşamalı kavram yanılgısı tanı testi ile Fen Bilgisi 

Eğitimi’nde öğrenim gören öğretmen adaylarının gaz basıncı konusunda sahip 

oldukları kavram yanılgılarını belirlemek ve gaz basıncı konusundaki kavram 

yanılgılarını, bilgi eksikliklerini ve bilimsel bilgilerinin oranını tespit etmektir. Bu 

nedenle mevcut amaca yönelik dört aşamalı Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı 

Testi(GBKYTT) geliştirilmiştir. Testin bilimsel bilgi için KR-20 güvenirlik katsayısı 

0,855, kavram yanılgısı için KR-20 güvenirlik katsayısı 0,761’dir. Geliştirilen bu test 

ile 2018-2019 öğretim yılında gaz basıncı konusundaki kavram yanılgılarını 

belirlemek amacıyla Fen Bilgisi Öğretmenliği Programındaki 635 öğrenciye 

uygulanmıştır. Araştırma sonucunda; gaz basıncı konusunda Fen Bilgisi öğretmen 

adaylarının %10 üzerinde değerlere sahip olan 8 kavram yanılgısının yanında bir 

kısmı alan yazında mevcut olan ve bir kısmı ilk defa bu araştırmada tespit edilen 

toplam 22 tane kavram yanılgısı ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca bilimsel bilgi 

düzeylerinin yeterli olmadığı ve soruları doğru cevaplayabilme, cevabının nedenini 

açıklayabilme ve bu cevaplarından emin olmalarının yetersiz olduğuna kanaat 

getirilmiştir. 

 

Anahtar sözcükler: kavram, gaz basıncı, kavram yanılgısı, fen bilgisi eğitimi, dört 

aşamalı kavram yanılgısı testi. 
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Abstract 

This study focuses on four-step multiple choice questions to reveal the conceptual 

misconceptions of intensity of science teacher candidates and to determine the ratio 

of science knowledge, information deficiencies and conceptual misconceptions 

about gas pressure. In order to achieve these goals, a four-stage Misconceptions 

About Gas Pressure Diagnose Test(MAGPDT) developed. The KR-20 reliability 

coefficient of the test was 0.855 for scientific knowledge and the KR-20 reliability 

coefficient of the misconception was 0.761. This test was applied to 635 students in 

Science Education Program in 2018-2019 academic year in order to determine their 

misconceptions about gas pressure. As a result of the research; In addition to the 8 

misconceptions that have a value higher than 10% of science teacher candidates 

about gas pressure, a total of 22 misconceptions, some of which are included in the 

current literature, were identified in this study. Moreover, it was considered that the 

scientific knowledge levels were not sufficient and that it was inadequate for them 

to answer the questions correctly, to explain the reason for the answer and to be 

sure of these answers.  

 

Keywords: concept, misconception, science teaching, gas pressure, four tier 

misconception test. 
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Bölüm 1 

Giriş 

Bilginin hızla üretildiği günümüzde, eğitimcilerin hedefi; öğrencilere sahip 

olunan bilgileri doğrudan vermek yerine, öğrencilerin bilgilere kendi çabaları ile 

ulaşmalarını sağlamak için uygun ortamlar hazırlayarak bilgiye erişme ve diğer 

bilgilerle harmanlayarak kullanma yeteneklerini geliştirmektir. Bu nedenle 

öğrencilerin öğretim sürecine aktif bir şekilde katılımı sağlanmalıdır. Bu durumun 

gözlendiği en belirli örneği ise yerbilimi, fizik, astronomi, kimya, ve biyoloji gibi 

konuları içeren Fen Bilgisi dersleridir. 

Bilim; çevremizdeki evreni gözlemleyerek onun hakkında yeni şeyler 

keşfetme ve bilinmeyeni araştırma şeklinde açıklanabilir. Yapılan araştırmalar 

çocuklara yeterli şans verildiğinde, onların bilim ile ilgilenmekten çok keyif aldıklarını 

göstermektedir (Ongun, 2006). Gelişmekte olan ve gelişmiş ülkeler, okul öncesi 

dönemden başlayarak kişilerin; sorgulayan, araştıran ve üretim yapan birer birey 

olarak yetişmelerini sağlama amacı ile fen bilimleri eğitimine çok önem 

vermektedirler (Eşme, 2001). Fen Bilimleri, doğada gerçekleşen olayları inceleme 

ve elde edilen veriler ile henüz gerçekleştiği gözlenmemiş olaylar hakkında 

çıkarımda bulunma çabası veya kısacası, insanların doğayı anlama çabaları olarak 

ifade edilebilir (Gürdal vd., 2001). 

Tüm bireyler, kendi yaşamları ile kavramlarını ve bilgilerini kendileri 

oluşturmaktadır. Bunun yanında teknolojik ve bilimsel gelişmeler ile beraber bilgi 

sürekli çoğalmakta, bunun bir sonucu olarak kavramlara ithaf edilen anlamlar zaman 

içerisinde değişme ve gelişime uğramaktadır (Kıray, Aktan, Kaynar, Kılınç ve 

Görkemli, 2015). Bu durum günümüzde hala kavramsal öğrenmenin fen eğitiminde 

çok önemli bir yeri olmasını sağlamakta ve bu alanda yapılan araştırmaların önemini 

gün geçtikçe artırmaktadır (Joung, 2009). Bireylerin sahip olduğu kavramsal bilgileri 

saptamak için araştırmacılar, çeşitli tanı ve tespit araçları geliştirilmiştir. Yapılan 

araştırmalar, öğrencilerin kavramsal bilgilerine etki eden çeşitli faktörler olduğunu 

ortaya koymaktadır (Kıray vd., 2015). 

Bireyin kavramsal bilgilerini etkileyen en önemli faktörlerden biri de yaşantılar 

sonucu oluşan ön bilgilerdir. Öğrenmenin temeli de bu yaşantılar ile oluşur. 

Öğrenciler kendi deneyimleri aracılığı ile çevreleri hakkında çoğunlukla kendi 
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görüşlerini oluştururlar (Kaltakçı-Gürel vd., 2015). Birey, meydana gelen olayları, 

kişisel bakış açılarına göre yorumlar ve kendilerine en uygun açıklamayı yaparlar. 

Hemen hemen hayatın her noktasında ihtiyaç duyulan bilim kültürünün öğrencilere 

kazandırılması, fen bilimleri derslerinde yapılan kavram öğretiminin yeterliliği ile 

gerçekleştirilebilir. Öğrenciler derse katılmadan önce sahip oldukları ön bilgilerinin 

tespit edilmesi ve sonrasında gerçekleşen kavramsal değişimlerinin belirlenmesi 

çok önemlidir. Öğrencilerin öncelikle kavramları anlamlandırmaları, bununla 

yanında kavramların kalıcılığını sağlamak amacıyla öğrenilen yeni kavramlar ile 

daha önce sahip olunan kavramlar arasında çelişki var ise bu durumlar ortadan 

kaldırılarak önceki ve yeni kavramlar arasında anlamlı ilişkiler kurulmalıdır. Bu 

sürecin ilk basamağında öğrencilerin önceden sahip oldukları bilgileri ortaya 

çıkarmak ve sahip oldukları bu bilgileri bilimsel bilgi açısından değerlendirmektir 

(Aydoğan vd., 2003). 

Bireylerin, özdeneyimlerinden elde ettikleri yanlış ön bilgilerin yanında, 

bilimsel kavramların günlük hayattaki yanlış kullanılması, öğretmenlerin hali hazırda 

sahip olduğu kavram yanılgıları ve dikkatsizlikle yaptıkları yanlış açıklamalar, bunun 

yanında ders kitaplarında bulunan hatalı bilgilerin öğrencilere yansıması 

öğrencilerin fen kavramlarına yanlış ve farklı anlamlar yüklemelerine sebep 

olabilmektedir (Kıray vd, 2015). Öğretmenler, öğrencilerin zihinlerinde bulunan 

kavram yanılgılarını tespit ederek gidermek bu yanılgıları istemektedir. Fakat 

öğrenciler özdeneyimlerle elde ettikleri ilk kavramlarıyla derse gelirler. Bazen 

öğrencilerin sahip olduğu ilk kavramlar, bilimsel olmaktan oldukça uzak olur. Bu 

nedenle bu ilk kavramların tespit edilerek düzeltilmesi veya ortadan kaldırılması 

anlamlı öğrenmenin gerçekleşmesi gereklidir. (Önsal, 2016). Alan yazında, 

öğrencilerin fen bilimleri alanında sahip oldukları kavram yanılgılarını tespiti için 

geliştirilen ve kullanılan çeşitli ölçme araçları yer almaktadır. Bu ölçme araçları 

içinde en etkili olan ve en sık kullanılan ölçme aracı ise çok aşamalı testlerdir. 

Geliştirilen her ölçme aracının kendine ait avantajları ve dezavantajları vardır. 

“Avantaj ve dezavantajlar göz önünde tutulduğunda dört aşamalı kavram testleri 

öğrencilerin kavram yanılgılarını belirlemede etkili bir ölçüm aracıdır” (Önsal, 2016). 

Yapılan bu araştırmada öğrencilerin sahip oldukları olası kavram yanılgıları, yine bu 

çalışma için geliştirilen dört aşamalı kavram yanılgısı tanı testi ile belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 
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Problem Durumu 

Fen bilgisinde kimya ve fizik konuları, soyut kavramlar içermesinden dolayı 

birçok öğrencinin zorlandığı bir derstir. Fen bilgisi eğitimi alanında yapılan 

araştırmalar incelendiğinde kavram, kavram yanılgıları ve kavramsal değişimler 

konularının ağırlık kazandığı görülmektedir. Gaz basıncı konusunun fizik ve kimya 

konularının içinde yer alması, çok fazla soyut kavramlar içermesi nedeniyle kavram 

kargaşası oluşturarak öğrencilerde kavram yanılgısı oluşturduğu düşünülebilir.  

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Fen bilgisi eğitiminde son yıllardaki yapılan araştırmalara bakıldığında; 

öğrencilerde anlamlı öğrenmenin gerçekleştirilmesi ve öğrencilerdeki öğrenme 

güçlüklerinin belirlenmesinin amaçlandığı görülmektedir. Bu doğrultuda bu 

araştırma iki amaç belirlenmiştir. Belirlenen amaçlardan ilki, fen bilgisi öğretmen 

adaylarının gaz basıncı konusundaki kavram yanılgılarını belirlemeye yönelik 

geçerli ve güvenilir bir test geliştirmek; ikincisi ise geliştirilen bu test ile fen bilgisi 

öğretmen adaylarının gaz basıncı konusunda sahip oldukları kavram yanılgılarını, 

bilimsel bilgilerini belirlemektir.  

Kavram yanılgılarının teşhisinde son zamanlarda dört aşamalı testlerin 

kullanılması gerektiği görüşü hâkim olmaya başlamıştır. Alan yazında yer alan 

kavram yanılgısı tespiti çalışmaları incelendiğinde, çoğunlukla iki ve üç aşamalı 

testler kullanılmış olup henüz dört aşamalı testler ile kavram yanılgısı tespiti yapılan 

araştırmaların yeterli sayıda olmadığı görülmektedir. Bu araştırma öğrencilerin 

kavram yanılgılarını belirlemede dört aşamalı testlerin kullanılması açısından 

önemlidir. 

Alan yazında fen eğitimi ile ilgili kavram yanılgısı çalışmaları incelendiğinde 

gaz basıncı konusuna pek rastlanılmamaktadır. Diğer tüm fen kavramlarında olduğu 

gibi gaz basıncı konusunda kavram yanılgılarının belirlenmesi önemlidir. Fen 

eğitiminde gaz basıncı konusunda çok fazla araştırma yapılmadığından dolayı, gaz 

basıncında kavram yanılgılarını inceleyen bu araştırmanın alan yazına önemli 

katkılarının olması beklenmektedir. 

Nihayetinde bu çalışma fen eğitimi açısından alan yazına katkı sağlamasının 

yanı sıra öğretmenlere gaz basıncı konusunun öğretimi bakımından yol gösterici 
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olacaktır. Araştırma, Fen Bilgisi öğretmen adaylarının dört aşamalı kavram yanılgısı 

tanı testi gaz basıncı konusundaki ile kavram yanılgıları, bilgi eksikliği ve bilimsel 

bilgi oranlarını tespiti için yapılan ilk araştırmalardandır. 

Araştırma Problemi 

Araştırmanın problemi ‘Fen Bilgisi öğretmen adaylarının gaz basıncı 

konusunda sahip oldukları kavram yanılgısı, bilimsel bilgi ve bilgi eksikliği yüzdeleri 

nelerdir?’ olarak ifade edilebilir. 

Alt problemler. Bu problem cümlesini baz alarak araştırmada yanıt aranacak 

alt problemler şu şekildedir: 

1. Fen Bilgisi lisans eğitiminde öğrenim gören öğretmen adaylarının gaz 

basıncı konusundaki kavram yanılgılarına düşme yüzdeleri nelerdir? 

2. Fen Bilgisi lisans eğitiminde öğrenim gören öğretmen adaylarının gaz 

basıncı konusundaki bilimsel bilgi yüzdeleri nelerdir? 

3. Fen Bilgisi lisans eğitiminde öğrenim gören öğretmen adaylarının gaz 

basıncı konusundaki bilgi eksikliği yüzdeleri nelerdir? 

Sayıltılar 

• Ölçme aracı geliştirilirken alınan uzman görüşleri gerçeği 

yansıtmaktadır.  

• Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi’ni yanıtlayan öğretmen 

adayları, bilgilerini doğru bir şekilde yansıtmıştır. 

Sınırlılıklar 

Bu çalışmada; 

- 2018-2019 eğitim-öğretim yılında, 

- Fen öğretim programının gaz basıcı konusunda geliştirilen 9 soruluk 

dört aşamalı “Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi” ile sınırlıdır. 
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Tanımlar 

Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi: Fen Bilgisi lisans eğitiminde 

öğrenim gören öğretmen adaylarının gaz basıncı konusunda sahip oldukları kavram 

yanılgılarını belirleme amacı ile geliştirilmiş, 9 maddeden oluşan dört aşamalı bir 

testtir. İlk aşama asıl soruyu, ikinci aşama öğrencinin asıl soruya verdiği yanıttan 

emin olup olmadığını, üçüncü aşama ilk aşamadaki soruya verilen cevabın nedenini 

ve son aşama ise öğrencinin üçüncü aşamada verdiği yanıttan emin olup olmadığını 

gösterir. 

Kavram Yanılgısı: Fen Bilgisi öğretmen adaylarının gaz basıncı konusunda 

geliştirilen dört aşamalı tanı testinde birinci basamağı yanlış, ikinci basamağı emin, 

üçüncü basamağı yanlış ve dördüncü basamağı emin şekilde işaretlemesi sonucu 

belirlenen doğruluğuna inandıkları yanlış düşüncelerdir. 

Bilimsel Bilgi: Fen Bilgisi öğretmen adaylarının gaz basıncı konusunda 

yanıtladığı dört aşamalı tanı testinde birinci basamağı doğru, ikinci basamağı emin, 

üçüncü basamağı birinci basamağa paralel olarak doğru ve dördüncü basamağı 

emin şeklinde işaretlemesi bilimsel bilgiyi gösterir. 

Bilgi Eksikliği: Fen Bilgisi öğretmen adayları gaz basıncı konusundaki dört 

aşamalı tanı testinde birinci ve üçüncü aşamadaki cevaplarının her hangi birinden 

veya her ikisinden de emin değillerse bilgi eksikliğine sahiplerdir. 
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Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Kavram 

İnsanlar, hayatlarında karşılaştığı zorlukları çözebilmesi için hayatlarını 

kolaylaştıran bilgilere ihtiyaç duyarlar. İlkeler ve kavramlardan meydana gelen 

bilgilerin kazanılması, kişinin anlama düzeyindeki öğrenmelerini gösterir (Çirkinoğlu, 

2004). Fakat birey, bu bilgileri tam olarak elde edilebilmesinin yolu ilkeleri ve 

kavramları tam ve doğru olarak bilmesinden geçmektedir. Bilgi ve kavram 

arasındaki ilişki, madde ve atom arasındaki ilişkiye benzetilebilir (Gürbüz, 2008). 

Bireyler, küçüklükten itibaren bilginin temel taşları olan kavramları öğrenir, bu 

kavramları kendi aralarında sınıflandırır ve birbirleri arasındaki ilişkileri bulurlar. Bu 

yol ile kişi kavramlar arasında ilişkiler kurarak sahip olduğu bilgilerini anlamlandırır. 

Daha sonra kavramları tekrar düzenler ya da elde ettikleri ışığında yeni bilgiler 

ortaya çıkarırlar (Kaya, 2010). 

Somut gerçeklikte değil de zihnimizde var olan kavramlar, bir isim ya da 

nesnenin zihindeki metal modeli olup; varlıkları, durumları, olayları veya düşünceleri 

benzerliklerine göre bir araya getirildiğinde ortaya çıkan gruplara verilen ortak 

adlardır. (Ülgen, 2001). İçinde yaşadığımız dünyada ise kavramların yalnızca 

örnekleri bulunabilir. Kavramlar, insanların düşünmesini sağlayan ve düşüncelerinin 

temelini oluşturan zihinsel araçlardır (Senemoğlu, 2005). Bireyin öğrenmek istediği 

kavramların açık ve anlaşılır olması, öğrenmenin anlamlı olması üzerinde önemli bir 

rolü vardır (Fidan, 1986). Kavramların sahip olduğu özellikler, zaman içerisinde 

bilimde gerçekleşen ilerlemeler sonucu nicelik ve nitelik bakımından değişebilir. Bu 

nedenle kavramlar zaman içinde yeniden tanımlanabilir. Kavramların temel 

özellikleri aşağıdaki gibi altı basamakta sıralanabilir (Erden ve Akman, 2011; 

Senemoğlu, 2005; Ülgen, 2001): 

a) Başlangıç noktası kişinin zihnindeki ilk oluşumdur. 

b) Özelliklerine uygun olarak belirli sınıf ve ölçütlere göre gruplanabilir. 

c) Olayların veya varlıkların sahip olduğu özelliklerinin doğrudan ve dolaylı 

olarak gözlemlenmesiyle oluşur. 

d) Bazen bazı özellikleri başka kavramlara da ait olabilir. 
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e) Sözcüklerle ifade edildiğinden dolayı dil ile ilgilidir. 

f) Bireylerin hayatları birbirlerinden farklı olduğu için, insanların algılama 

özelliklerine göre bireyler arasında farklılıklar gösterebilir. 

Kavramların geliştirilmesinde yararlanılan önemli bilişsel süreçlerden biri ise 

genellemelerdir. Bireyler, yaptıkları az sayıda gözlem ya da deneyimlerinden sonra 

genellemelere giderek veya tecrübelerinden yola çıkarak kavramları elde etmişlerdir 

(Önsal, 2016). Fakat genellemelerin hatalı yapılmış olması ihtimali göz ardı 

edilmemelidir. Bunun yanında genelleme gereğinden az yapılırsa ise anlamda 

daralmalara neden olur.  

Sonuçta, kavramların ve kavram öğretiminin bilimdeki yerini anlamak 

eğitimcilere yeni ve önemli avantajlara sahip olmalarını sağlar. Özellikle öğrencilerin 

doğru kavramlar geliştirmeleri akademik başarılarında önemlidir. Bir öğrencinin, 

bilgilere yüklediği anlamlar ve bilgileri nasıl organize ettiği, bir kavramı ne derece 

kavradığı ile alakalıdır (Çepni vd., 1997). 

Kavram Yanılgısı 

Öğrencilerin fen bilgisi derslerindeki başarısızlıklarının sebeplerine 

bakıldığında, konuların karmaşık ve soyut kavramlar içermesinden kaynaklandığı 

söylenebilir. Çünkü içerdiği konular ve soyut kavramlar, daha çok düşünme ve 

kavrama faaliyeti gerektirmektedir. (Ayas ve Çoştu, 2001). Bireyler, doğumlarından 

itibaren, etrafındaki uyaranlar ile devamlı etkileşim halinde olduklarından dolayı 

içerisinde bulundukları için birtakım bilgi, tutum, beceri ve deneyimlere sahiptirler ve 

kavramları öğrenirken, özdeneyimlerinden getirdikleri bu bilgi, tutum ve deneyimleri 

yeni öğrendikleri bilgiler ile zihinlerinde yapılandırarak öğrenme eylemini 

gerçekleştirirler. Ancak, bu eylemi gerçekleştirirken, bilimsel gerçeklere aykırı 

kavramlar geliştirebilirler (Köse, 2004). 

Öğrenme sürecindeki insanlar çevrelerini keşfetmeye başladıklarında kendi 

edindikleri sezgilerle yanlış karar verip bilimsel olarak doğru olmayan yanlış 

kavramalar geliştirebilirler. İşte bu geliştirilen yanlış kavramlara araştırmacılar eğitim 

araştırmalarında "Fenomenolojik ilkeler" (diSessa, 1993), "Yanlış anlamalar" 

(Spada, 1994; Clement vd., 1989; Driver ve Easley, 1978; Helm, 1980) , "İlk 

kavramalar" (Chi vd., 1994), "Yanlış kavrama" (diSessa ve Sherin, 1998), "Kavram 
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yanılgısı, Alternatif yapı" (Arslan vd., 2012), "Kavram yanılgıları" (Clement vd., 1989; 

Driver ve Easley, 1978), “Ön kavramlar” (Ausubel vd., 1968; Diriver ve Easley, 

1978), "Saf inançlar" (Caramazza vd., 1980; Bliss ve Ogborn, 1994), "Kavramsal 

çerçeveler" (Driver ve Erickson, 1983), "Genel duyu kavramları" (Spada, 1994), 

"Çocukların fikirleri" (Osborne vd., 1993), "Kavramsal zorluklar" (McDermott, 1993), 

"Çocukların bilimi" (Azizoğlu vd., 2006), "Öğrencilerin tanımlaması" (Nakhleh, 1992) 

gibi farklı, alternatif terimler kullanmışlardır. Günümüzde belirli bir fen konusunun bu 

kavramlarla ele alındığı çok sayıda çalışma mevcuttur (Kırbulut ve Beeth, 2013). 

Kavram yanılgısı terimi, öğretmenler tarafından kullanımı pratik olduğu ve 

insanlar tarafından kolaylıkla anlaşıldığı için son yıllarda Fen Bilimleri alanyazınında 

yapılan çalışmalarda artık sıkça kullanılmaktadır. Bu çalışmada da kavram yanılgısı 

terimi kullanılacaktır. 

Maskiewicz ve Lineback (2013) çalışmalarında "kavram yanılgısı" teriminin 

alanyazında yaygın kullanımının olduğunu ancak ortak bir tanımının olmadığını 

vurgulamışlardır. Örneğin Klammer, 1998; Arslan vd., 2012, kavram yanılgıları için 

tanımı "Alternatif kavramlar" olarak ifade etmişlerdir. Birçok araştırmacı öğrencilerin 

yanlış kavramlarını farklı şekilde tanımlamışlarıdır; "Ön kavramlar" (Clement, 1993), 

"Sağduyulu kavramlar" (Chi, 2005), "Zihinsel modeller" (Greca ve Moreira, 2001; 

Vosniadou, 1994). 

Crowther ve Price (2014) ise, Maskiewicz ve Lineback'in aksine "kavram 

yanılgısı" ifadesinin daha yaygın bir kullanım olduğunu, "ön kavramlar" ifadesinin 

öğrenmenin başında gibi bir algı yaratabileceğini “Kavram yanılgısı” teriminin ise 

ortalama bir üniversite öğrencisi için uygun olduğunu öne sürmüşlerdir. 

Günümüzde "kavram yanılgısının" yazarlar tarafından benimsenen ortak bir 

tanımı bulunmamaktadır. Yağbasan vd. (2005), kişilerin bulundukları mevcut 

durumlar karşısında zihinlerinde oluşturdukları bilimsel olarak tamamen yanlış olan 

anlayışları kavram yanılgısı olarak nitelendirir. Kavram yanılgıları; bir duruma 

açıklama getirirken rastgele verilen hatalı cevaplar değil, zihindeki diğer öğelerle de 

ilişkili, bilimsel olarak kabul gören görüşlerden farklı zihinsel model ve tanımlardır 

(Yakışan vd, 2007). 

Bilgi öğrencinin mantığında oluşur ve öğrenci bazen yaşantılarından yola 

çıkarak öğretmenin sunduğundan farklı kavramlar geliştirmiş olabilir. Çünkü 
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öğrenciler derslere gelirken üzerine yazılmayı bekleyen boş bir sayfa olarak 

gelmezler. Öğrencinin oluşturduğu fikir ve açıklamalar genellikle bilimsel yanlışlar 

içerir. Öğrencilerin sahip oldukları bu yanlışlar alanyazında kavram yanılgıları olarak 

isimlendirilmektedir (Griffiths ve Grant, 1985). 

Kavram yanılgıları, öğrencilerin zihnine bir kez girdikten sonra daha sonraki 

öğrenmelere de engel olur. Öğrenci, zihnindeki yanlış olan bilgiyle yeni bilgi 

arasında bağ kuramaz. Böylece bilgi öğrencinin zihninde tam olarak yapılanamaz 

ve zihnine doğru olarak yerleşemez. Piaget’in görüşüne göre kavram yanılgıları bir 

yapı gibidir ve birbiri üzerine eklenir. 

Kavram yanılgıları, fen eğitiminde öğrenci ve öğretmenler için sıkıntı veren 

bir sorundur ve özellikle soyut bölümleri ve kavram açısından oldukça zengin 

olmasından dolayı fen bilimleri konularında çok sık karşılaşılan bir durumdur. Bunun 

temelinde karşılaştıkları kavramlara ve problemlerin çözümüne ulaşma 

yöntemlerine yabancı olmaları ayrıca günlük hayatta kullandıkları sıcaklık, ağırlık, 

kütle, kuvvet, ısı, elektrik gibi sözcükleri kendi kullandıkları anlamdan farklı 

anlamlarda karşılarına çıkmaları yatmaktadır. 

Kavram Yanılgılarının Özellikleri 

Öğrenciler günlük yaşamdaki deneyimlerinden, yaşantı ve gözlemlerinden 

yola çıkarak bilim insanlarından farklı kavramlarla derse gelirler. Bu kavramlara 

alternatif kavramlar, saf inançlar, kavram yanılgıları da denilebilir. Bu bölümde 

kavram yanılgılarının özelliklerinden bahsedilmektedir. Nachtigall (1990)'a göre ise 

kavram yanılgılarının başlıca özellikleri şöyle sıralanmaktadır (akt. Sabancılar, 

2006): 

1- Kişiye özgüdür. 

2- Tutarsızdır ve bilimsel bilgiyle uyuşmaz. 

3- Aynı konuda farklı kavram yanılgıları oluşabilir. 

4- Çevrenin etkisiyle oluşabilir. 

5- Doğru kavrama oldukça dirençlidir. 

Wessel (1998), alanyazında yer alan kavram yanılgılarının genel özelliklerini 

aşağıdaki gibi özetlemiştir: 
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- Kavram yanılgıları, kaynaklarını öğrencilerin bireysel yaşantılarından alırlar. 

Her öğrencinin yaşantısı farklıdır ve bu nedenle her öğrencinin kavram yanılgısı, 

diğer öğrencilerin kavram yanılgısından farklıdır. 

- Öğrenciler, bazı olgular için çelişkili kavramlar geliştirirler. Öğrenciler bu 

kavramlarını, fen sınıflarında sorulara verdikleri cevaplarla ve sınıf dışındaki günlük 

hayatlarında meydana gelen olguları açıklayarak sergilerler. 

- Kavram yanılgıları, öğrenciler testlerdeki soruları doğru cevaplasalar bile 

varlıklarını sürdürebilirler. 

- Kavram yanılgıları cinsiyet, yaş, yetenek ve kültürel yaşantıdan bağımsız 

olarak ortaya çıkabilir. Bu yanılgılar öğrenciler için vazgeçilemezdir. 

- Fen eğitimindeki gelişmelere rağmen, çoğu yetişkin ve Fen Bilimleri 

öğretmenleri de öğrenciler gibi aynı kavram yanılgılarına sahiptir. 

- Öğrenciler fen sınıflarına çoğu doğal olgular hakkında çeşitli kavram 

yanılgıları ile gelirler. Bu kavramlar, bilimsel açıklamalardan farklılık gösterirler ve 

öğrenciler tarafından olayları değişik yollarla açıklamak için kullanılırlar. (akt. 

Yağbasan & Gülçiçek, 2003) 

Bu çalışmadaki amaç; öğrencilerin, öğretmen adaylarının kavrama ya da 

anlamalarını incelemek, değerlendirmektir. Yine de biliyoruz ki insanlar bir kavramı 

görüşleri, sezgileri, önyargıları, yaşantıları ve fikirleriyle tanımlarken hatalar 

yapabilmektedirler. Çünkü günlük deneyimlere dayalı kavramlardır. Bu durumda ise 

kavram yanılgıları oluşmaktadır. Süreç içerisinde öğrenciler yeni bilgileri öğrenirken 

bunları önceki bilgi birikimi üzerine eklerler. Bunu yaparken ön bilgileri bazen yeni 

kavramlar oluşturmada hatalı öğrenmeye sebep olabilir (Önsal, 2016). Bir problemin 

çözümü öğrencinin kendi deneyimlerine göre mantığına uygun düşebilir, ancak 

öğrenci bunun bilimsel bilgiden uzak olduğunu bilmeyebilir. Bu durum ise kavram 

yanılgılarının gelişmesine neden olur (Aydın, 2007). 

Kavram yanılgılarının genel özellikleri (Güneş, 2005) aşağıdaki gibi 

sıralanmıştır: 

1. Öğrenciler sahip oldukları kavram yanılgılarıyla karşılaştıkları olayları 

bilimsel yaklaşımdan uzak bir şekilde açıklamak için kullanırlar. 
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2. Kavram yanılgıları yaş, yetenek, cinsiyet ve kültürel geçmişten bağımsız 

değildir, öğrencilerin zihinlerinde kalır ve genellikle de geleneksel öğretim yolları ile 

değiştirilemez. 

3. Öğrenciler testteki sorulara doğru cevap vermelerine rağmen çoğu zaman 

sahip oldukları kavram yanılgıları devam etmektedir. 

4. Öğrenciler, aynı anda birbirleriyle çelişkili kavramlara sahip olabilir. Bu 

kavramlardan bazıları okulda derslerde sorulan soruları cevaplamakta kullanılırken 

diğerleri okul dışında yaşanılan olayları açıklamakta kullanılır. 

5. Yıllarca bilimsel kavramları derslerde görmelerine rağmen birçok öğretmen 

de öğrenciyken sahip oldukları kavram yanılgılarını hala devam ettirebilirler. 

6. Kavram yanılgıları her bir öğrencinin geçmişteki deneyimlerine 

dayanmaktadır (dünyayı gözlemlemek, kullandıkları dil, televizyon, okulda alınan 

dersler vb.). Her bireyin kendine özgü bir geçmişi vardır dolayısıyla diğer 

öğrencilerden farklı kavram yanılgısına sahip olabilir. 

Kavram Yanılgılarının Sebepleri 

Committee on Undergraduate Science Education (1997)’a göre, kavram 

yanılgılarının kaynakları arasında şunlar yer almaktadır: 

- Bilimsel olmayan inançlar, farklı bakış açılarını kapsar ve öğrenciler 

tarafından bilimsel eğitimden farklı gerçek dışı kaynaklardan öğrenilir. 

- Kavramsal yanlış anlamalar, bilimsel bilgilerin öğrencilerin zihinlerinde 

çelişkilere engel olacak bir düzende yapılanamaması sonucu kendilerini gösterirler. 

Öğrenciler, bu karışıklıklarla bir çözüm üretmek amacıyla yanlış ve zayıf modeller 

geliştirirler. 

- Yanlış benimsemeler, öğrencilerin ve öğretmenlerin bilgi birikimlerinde yer 

almaktadır. Kullanım dilinden kaynaklanan kavram yanılgıları, bir kelimenin günlük 

hayatta bir anlamda, Fen Bilimleri alanyazınında başka bir anlamda kullanılması 

sonucu artış gösterir. 

Öğrencilerin çoğu kez ezberleyerek girdikleri sınavda başarılı olmayı 

"öğrenme" olarak değerlendirmesi ya da aynı anda birden fazla kavram öğrenmeye 

çalışması da öğrencilerde kavram yanılgılarının oluşmasına neden olan 
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etmenlerdendir. Ayrıca öğrencilerin yeni öğrenme durumlarında kendi ön bilgilerini 

yetersiz kullanmaları ve eski kavramlarla yeni kavramlar arasında anlam bütünlüğü 

sağlayamamaları da kavram yanılgısı oluşturabilmektedir (Yılmaz vd., 2002). Başka 

deyişle, öğrenciler çevrelerindeki dünyayı okul eğitimi yoluyla veya günlük 

deneyimleriyle öğrenirken genellikle kendi görüşlerini oluştururlar. 

Buradan çıkarılması gereken fikir, birçok önemli bulguya ulaşılması ve 

kavram yanılgısı araştırmalarında ileri çalışmalara ihtiyaç duyulması için hala 

potansiyel bulunmasıdır. Farklı ortamlarda daha fazla çalışma yapma ihtiyacı, 

kavram yanılgısı kaynaklarının araştırılması ve öğretmenlerin daha verimli 

çalışmalarına ihtiyaç duyulması araştırmacıların çalışma yapmaları için önerilen 

konular arasındadır. 

Kavram yanılgılarında öğrenciler dışında öğretmen kaynaklı etkenler de 

bulunmaktadır. Öğretmenlerin kullandıkları yöntemlerin bilimsel anlamda kabul 

edilemeyecek hale gelmesi, öğrencilerin aktif hale getirilmemesi, öğretmenlerin 

kavramlar arasında ilişki kuramaması (Önen, 2005), öğretmenlerin konu hakkında 

yeterli bilgiye sahip olmamaları, kullanılan öğretim tekniklerinin öğretmen merkezli 

ve ezbere dayalı olması (Tekkaya vd., 2000), aynı anda birden çok kavramı 

öğretmeye çalışması, yanlış açıklamalar, aşırı genellemeler yapılması ve öğreteceği 

kavramın ne olduğunu tam olarak bilmediği için kendi mantığına uygun şekilde 

anlatmaya çalışması olarak tanımlanabilir. Önceden öğrenilen bilgilerin önemi 

oldukça büyüktür ve bu ön bilgilerin doğruluğunun tespit edilmesi gerekmektedir. 

Öğretmen olası kavram yanılgılarına hazırlıklı olmalı ve amaçlanan dışında 

öğrenme olmamasına dikkat etmelidir. 

“Öğretmen ve öğrencinin yanı sıra fen eğitiminin ya da programının kendisi 

de kavram yanılgılarının oluşmasına neden olabilmektedir” (Ongun, 2006). Konu 

içinde yabancı terim bulunması ya da birçok konunun aynı anda verilmesi buna 

örnek verilebilir (Fisher, 1985). Öğretim programlarındaki konuların günlük hayatla 

bağlantısının olmaması, ders kitaplarında yanlış bilgilerin olması, ders kitaplarının 

belirli aralıklarla yenilenmemesi ve ünitelerin birbirleriyle yakından ilişkili olması 

kavram yanılgısı sebeplerindendir. Konuları birbirleriyle doğru olarak 

ilişkilendiremeyen öğrenciler, bazı temel kavramları anlamakta oldukça 

zorlanmaktadır. Dolayısıyla ders kitapları bu açıdan tekrar değerlendirilmeli ve 

konular arası bütünlük sağlanmalıdır. 
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Bilimsel bilgiyle uyuşmayan, öğrenmeye engel olan bu yapılar değişime karşı 

dirençlidir ve düzeltilmesi güçtür. Öğrencilerin kavram yanılgılarının üstesinden 

gelmek için önce onları doğru tanımak gerekir (Kaltakçı, 2012). Bilimde kullanılan 

pek çok terim bazen alternatif anlamlarla günlük yaşamda kullanılmaktadır. Bunun 

sonucunda öğrenciler bu kavramlara kitaplarda rastladıklarında onları günlük 

yaşamda kullandıkları anlamıyla algılarlar (Gilbert vd., 1982). 

Öğrencilerin ön yargılı düşüncelerini ve bilim dışı inanışlarını yok etmek 

oldukça zordur. Öğrencilerin kafalarında bir durumla ilgili alternatif düşünceler varsa 

yeni kavramlar öğrenilemiyor. Bu düşünceler öğrencilerin aklında kuşku uyandırıp 

sonraki öğrenmeleri engelleyebilmektedirler (McDermott, 1991). Kavram yanılgıları 

öğrenciler için bir bilgi niteliğindedir ve öğrenciler bunları diğer bilgilerden farklı 

olarak göremez. 

Kavram yanılgıları değişime karşı dirençli oldukları için düzeltmek hiç de 

kolay olmayacaktır. Bu nedenle özel yöntemle düzeltilmesi gerekir. Herhangi bir 

konuda bilgiye sahip olmamak, o konuda kavram yanılgısına sahip olmaktan çok 

daha iyidir (Güneş, 2005). 

Öğretmenler, öğrencilerde kavram yanılgısını engellemek istiyorsa öncelikle 

kendilerinin kavram yanılgılarına sahip olmamaları gerekir. Buna rağmen 

alanyazındaki çalışmalar birçok öğretmenin de kavram yanılgılarına sahip olduğunu 

göstermektedir. Buradan yola çıkarak bu çalışmada Fen Bilgisi öğretmen 

adaylarının gaz basıncı konusundaki kavram yanılgılarını dört aşamalı tanı testiyle 

belirlemeye odaklanılmıştır. 

Kavram Yanılgılarını Ölçme Yöntemleri 

Bireylerin çeşitli konulardaki kavram yanılgılarını araştırmak için görüşmeler, 

açık uçlu testler, çoktan seçmeli testler, iki aşamalı, üç aşamalı ve dört aşamalı 

testler gibi yöntemler kullanılmıştır. Bu bölümde görüşmelerden, açık uçlu 

testlerden, çoktan seçmeli testlerden ve çok aşamalı testlerden bahsedilmektedir 

(Kaltakçı, 2012). 

Görüşmeler, açık uçlu testler ve kavram yanılgıları. Görüşme yöntemi en 

az iki kişi arasında sözlü olarak sürdürülen, bireylerle ilgili tutum, duygu, düşünce ve 

inançlarına ait bilgileri elde etmede etkili bir yöntemdir. Görüşmede, soru-cevap 
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şeklinde sürdürülen karşılıklı konuşma söz konusudur. Bu konuşmalar sırasında 

araştırmacı sorularını önceden belirleyerek ya da rastgele sorabilir. Görüşmelerin 

öğrencilerin görüş ve kavram yanılgılarını ortaya çıkarmada kullanılan en yaygın, en 

kullanışlı ve en iyi (Osborne ve Gilbert, 1980) örneklerden biri olduğu tespit 

edilmiştir. Ancak görüşme süreci ve analizleri çok fazla zaman almaktadır. 

Öğrencilerin anlamalarını araştırmak için açık uçlu testler kullanılmıştır. Açık uçlu 

soru türü basitçe evet ya da hayır olarak cevaplanamayan, şıkları bulunmayan 

klasik, yazılı soru tipidir. Bu yöntem, testi yapanlara kendi fikirlerini serbestçe 

yazmaları için daha fazla zaman verir ancak sonuçları değerlendirmek zordur ve 

öğrenciler cevaplarını yazarken fazla istekli olmayabilirler. Bu durumda öğrencilerin 

yanlış anlamalarını öğrenmek oldukça zor olur (Kaltakçı, 2012; Önsal, 2016). 

Çok aşamalı testler. Kavram yanılgısı testleri literatürde çok aşamalı yani, 

iki aşamalı, üç aşamalı ve dört aşamalı testler olmak üzere üç şekilde karşımıza 

çıkmaktadır. Yapılan çalışmalar sonucunda çoktan seçmeli testlerin kavram 

yanılgılarını ortaya çıkarmadaki eksiklikleri görülmüştür. Bu nedenle çoktan seçmeli 

testlerin sınırlamalarını telafi etmek için bu testler iki, üç ve dört aşamalı testlere 

kadar genişletilmiştir. 

İki aşamalı testler. Çoktan seçmeli testlerin olumlu yönlerini taşıyıp 

olumsuzluklarını en aza indiren ikinci bir aşamanın ilave edildiği iki aşamalı testler, 

öğrencilerin olası yanılgılarıyla ilgili verilerin elde edilmesini sağlamaktadır (Karataş 

vd., 2003). İki aşamalı testlerin ikinci kısmında öğrencinin ilk aşamada işaretlediği 

seçeneği işaretleme gerekçesini belirtmesi istenir (Chen vd., 2002; Karataş vd., 

2003). Bu testler öğrencilerin sahip oldukları kavramları keşfetmek için geliştirilmiştir 

ve geniş öğrenci gruplarına uygulanabilmektedir. Bu nedenle birçok araştırmacı 

öğrencilerin sahip oldukları fen alanlarındaki çeşitli kavram yanılgılarını ortaya 

çıkartmak için iki aşamalı testleri kullanmıştır (Caleon ve Subramaniam, 2010a). Bu 

testlerle, konu işlendikten hemen sonra öğrencilere dağıtılarak onların anlama 

düzeyleri belirlenebilir ve böylelikle yeni düzenlemelere gidilebilir. 

Avantajlarının yanında iki aşamalı testlerin bazı dezavantajları da vardır. Bu 

testler öğrencinin cevabının bilgi eksikliğinden mi yoksa kavram yanılgısından mı 

kaynaklandığını ya da doğru cevabı gerçekten bilip bilmediğini ayırt edemiyor 

(Caleon ve Subramaniam, 2010a). 
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Üç aşamalı testler. İki aşamalı testlerin eksikliklerinin belirlenmesinden 

sonra bu testler, üç aşamalı testleri geliştirme sürecinin bir ön aşaması olarak 

kullanılmaya başlanmıştır. İlk iki aşamada verilen cevaplara güven duyulmasını 

isteyen üçüncü bir aşama eklenerek iki aşamalı testlerin eksikliklerinin telafi edilmesi 

amaçlanmıştır (Kaltakçı, 2012). 

Üç aşamalı testlerin ilk aşamasını içerik basamağı oluşturur. Bu aşama 

cevaplayıcıların bilgilerinin betimlendiği aşamadır. İkinci aşama sebep basamağıdır. 

Öğrencilerden, birinci aşamada işaretledikleri seçeneğin nedenlerini, ikinci 

aşamada verilen seçenekler arasından seçerek belirtmeleri istenir. Üçüncü aşama 

ise güven basamağıdır. Bu basamakta öğrencilerin sorulan soruya yönelik verdikleri 

yanıttan emin olup olmadıkları sorulmaktadır (Demirci ve Efe, 2007; Caleon ve 

Subramaniam, 2010b). Eğer öğrenci birinci ve ikinci basamağın en az birinde hata 

yapar ve üçüncü basamakta da verdiği cevaba güvendiğini belirtirse bu öğrencinin 

kavram yanılgısına sahip olduğu söylenebilir (Kutluay, 2005). Araştırmacıların 

kavram yanılgılarını tanımlamak ve analiz etmek için üç aşamalı testleri 

kullanmalarının temel nedenini bilgi eksikliği ile kavram yanılgısını birbirinden 

ayırma çabası oluşturmaktadır (Kıray vd., 2015). 

Kavram yanılgılarının tespit edilmesinde en büyük sorun, araştırmacıların 

kavram yanılgısı ile hata arasındaki ayırımı fark edememeleridir. Eryılmaz (2002)’a 

göre her kavram yanılgısı bir hatadır ama her hata bir kavram yanılgısı değildir. Bazı 

hataların nedeni bilgi eksikliği de olabilir. Bilgi eksikliğinden kaynaklanan hatalar ile 

kavram yanılgılarının birbirlerinden ayırt edilmesi gerekir (Kutluay, 2005). Bir 

öğrenci sahip olduğu kavram yanılgısını açıklayabiliyor ve yanıtından emin oluyorsa 

o öğrenci kavram yanılgısına sahiptir denir (Aykutlu ve Şen, 2012). 

Üç-aşamalı testlerin iki aşamalı ve çoktan seçmeli testlere göre avantajları, 

araştırmacıya öğrencilerin sahip oldukları kavram yanılgılarının sebeplerini ve 

bundan emin olup olmadıklarını öğrenme ve yanlış cevabın kavram yanılgısından 

mı yoksa bilgi eksikliğinden mi kaynaklandığını tespit etme imkânı sağlamasıdır. 

Ayrıca üç aşamalı testler testin geçerliliği için önemli olan falsenegative (doğru 

sebepli yanlışlar) ve falsepositive (yanlış sebepli doğrular) değerlerini 

hesaplamasını da sağlar (Hestenes ve Halloun, 1995). 
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Bu avantajlara rağmen üç aşamalı testlerde öğrencilerin verdikleri cevaptan 

emin olup olmadıkları iki aşama için beraber sorulmaktadır. Öğrencinin üçüncü 

aşamada emin olmasının ya da olmamasının ilk aşamadaki cevabı için mi ikinci 

aşamadaki sebep için mi yoksa her ikisi için de mi geçerli olduğu bilinememektedir 

(Kaltakçı ve Didiş, 2007). Arslan vd., (2012)’ye göre öğrencilerin üç aşamalı teste 

verdikleri cevaplara göre bütün olasılıklar Tablo 1’deki gibi özetlenebilir: 

Tablo 1 

Tüm Olasılıkların Kategorileri 

Birinci Aşama İkinci Aşama Üçüncü Aşama Kategoriler 

Doğru Doğru Emin Bilimsel Bilgi 

Doğru Yanlış Emin Kavram Yanılgısı (falsepositive) 

Yanlış Doğru Emin Kavram Yanılgısı (falsenegative) 

Yanlış Yanlış Emin Kavram Yanılgısı 

Doğru Doğru Emin Değil Güven eksikliği 

Doğru Yanlış Emin Değil Bilgi eksikliği 

Yanlış Doğru Emin Değil Bilgi eksikliği 

Yanlış Yanlış Emin Değil Bilgi eksikliği 

 

Dört aşamalı testler. Üç aşamalı testler, iki aşamalı testleri geliştirmeyi ve 

onların eksiklerini gidermeyi hedeflemişken daha sonra eğitim çalışmalarında dört 

aşamalı testleri geliştirmek için kullanılmıştır. Bunun nedeni üç aşamalı testlerde 

öğrencinin güven basamağında verdiği yanıtın kaynağının içerik basamağı mı 

sebep basamağı mı olduğunun tam olarak anlaşılamamasıdır. Kaltakçı-Gürel vd. 

(2015) bu durumun iki problemle sonuçlanacağını belirtmiştir: Birincisi bilgi eksikliği 

oranını azaltır, ikincisi ise öğrencilerin kavram yanılgısı ve doğru puanlarının oranını 

arttırır. Dört aşamalı testlerde birinci aşama içerik basamağını oluşturur ve bu 

aşama cevaplayıcıların bilgilerinin betimlendiği aşamadır. İkinci aşama içerik 

basamağından emin olup olmama durumunu sorgular yani güven basamağını 

oluşturur. Üçüncü aşama sebep basamağını oluşturur ve ana soruya verilen yanıtın 

sebebini içerir. Dördüncü aşama ise güven basamağıdır ya da sebep basamağına 

verilen yanıttan emin olup olmama durumunu sorgulayan aşamadır (Kaltakçı, 2012). 
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Kaltakçı-Gürel vd. (2015)’e göre üç aşamalı testlerdeki bu problemleri 

görmek için aşağıdaki Tablo 2’ye bakabilirsiniz. Tablo 2, üç aşamalı ve dört aşamalı 

testlerde bilgi eksikliğinin kararlarının karşılaştırılmasını sunmaktadır. Eğer bir 

öğrenci dört aşamalı testte ana sorunun cevabından "emin değil" ise sebep 

basamağının cevabı hakkında "emin" ise araştırmacı o madde için "bilgi eksikliği" 

kararını verebilir. Ancak üç aşamalı testte birinci aşamadaki ana soru ve ikinci 

aşamadaki sebep basamakları için "emin" ya da "emin değil" olarak güven 

durumunu gösterebilir. Sonuçta güven basamağında öğrencinin kararı "emin değil" 

ise "bilgi eksikliği var" şeklinde ya da "emin" ise "bilgi eksikliği yok" şeklinde 

araştırmacı karar verebilir. 

Tablo 2 

Üç ve Dört Aşamalı Testlerde Bilgi Eksikliğinin Belirlenme Şartları 

Üç Aşamalı Test Dört Aşamalı Test 

Üç Aşamalı Test ile 

İlgili Olası Öğrenci 

Seçimi 

Üç Aşamalı Testte Bilgi 
Eksikliği Nedeniyle 
Oluşan Araştırmacı 

Kararı 

İlk Aşama 
İçin Güven 

Üçüncü 
Aşama İçin 

Güven 

Dört Aşamalı 
Testte Bilgi 

Eksikliği 
Nedeniyle 

Oluşan 
Araştırmacı 

Kararı 

Emin BE(Bilgi Eksikliği) Yok Emin Emin BE Yok 

Emin BE Yok Emin Emin Değil BE 

Emin Değil 
BE var çünkü Emin 

Değil 
Emin Değil Emin BE 

Emin BE Yok çünkü emin Emin Değil Emin Değil BE 

Emin Değil 
BE var çünkü Emin 

Değil 
 

Emin Değil BE 

Tablo 3, dört aşamalı testlerin kararlarını karşılaştırmaktadır (Kaltakçı-Gürel 

vd., 2015). Eğer öğrencinin cevabının en az bir aşamasında “emin değilse” yani en 

az bir aşamasında şüphe varsa “bilgi eksikliği var” olarak karar verilecektir. 
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Tablo 3 

Dört Aşamalı Testin Kararlarının Karşılaştırması 

1. Aşama 2. Aşama 3. Aşama 4. Aşama 
Dört aşamalı test 

kararı 

Doğru Emin Doğru Emin Bilimsel Bilgi 

Doğru Emin Yanlış Emin Pozitif Yanlış 

Yanlış Emin Doğru Emin Negatif Yanlış 

Yanlış Emin Yanlış Emin Kavram Yanılgısı 

Doğru Emin Doğru Emin Değil Bilgi Eksikliği 1 

Doğru Emin Değil Doğru Emin Bilgi Eksikliği 2 

Doğru Emin Değil Doğru Emin Değil Bilgi Eksikliği 3 

Doğru Emin Yanlış Emin Değil Bilgi Eksikliği 4 

Doğru Emin Değil Yanlış Emin Bilgi Eksikliği 5 

Doğru Emin Değil Yanlış Emin Değil Bilgi Eksikliği 6 

Yanlış Emin Doğru Emin Değil Bilgi Eksikliği 7 

Yanlış Emin Değil Doğru Emin Bilgi Eksikliği 8 

Yanlış Emin Değil Doğru Emin Değil Bilgi Eksikliği 9 

Yanlış Emin Yanlış Emin Değil Bilgi Eksikliği 10 

Yanlış Emin Değil Yanlış Emin Bilgi Eksikliği 11 

Yanlış Emin Değil Yanlış Emin Değil Bilgi Eksikliği 12 

Dört aşamalı testler, diğer testlere göre kavram yanılgılarını ölçmede daha 

avantajlı görünse bile aşağıdaki gibi bazı sınırlılıkları vardır: 

a) Daha uzun bir test süresine ihtiyaç duyar. 

b) Başarı elde etmek amacıyla kullanılması önerilmez. 

c) Öğrencilerin birinci aşamadaki cevabı seçme ihtimali, sebep 

basamağındaki cevabını seçme ihtimalini etkileyebilir. 

d) Öğrenciler emin olup olmadıklarının sorgulandıkları aşamalara (ikinci ve 

dördüncü aşama) içten, gerçek cevaplar vermeyebilir. 

Bu sınırlılıklar ise dört aşamalı testlerin kullanışlılığını sınırlayabilir (Caleon 

ve Subramaniam, 2010b). 
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Çalışma içerisinde öğrencilerin bilimdeki kavram yanılgılarını teşhis etmenin 

çeşitli yollarından bahsedilmiştir ancak tüm teşhis değerlendirme yöntemlerinin 

kendine ait etkin ve zayıf yönleri vardır. Araştırmacılar ya da bunları kullanmayı 

amaçlayan öğretmenler, bu kaygılar konusunda dikkatli olmalı ve amaçları için daha 

uygun yöntemi veya en iyi hizmet veren bir yöntemi kullanmalıdır. Kaltakçı-Gürel vd. 

(2015)’e göre bahsedilen kavram yanılgısı teşhis etme yöntemleri kısaca Tablo 

4’teki gibi listelenmiştir: 

Tablo 4 

Kavram Yanılgısı Ölçme Yollarının Güçlü ve Zayıf Tarafları 

 Güçlü Taraflar Zayıf Taraflar 

Nitel 
Görüşme 

Ayrıntılı bilgi sağlar. 
Analizi zordur, veriyi elde etmek çok 

zaman gerektirir. 

Açık Uçlu 

Testler 

Yanıtlayıcılar cevaplarını kendi 
sözleriyle yazar, araştırmacının 

düşünemediği bilgiler de verebilirler. 

Puanlama yapmak zordur, sonuçları 
analiz etmek zaman alır. 

İki 

Aşamalı 

Testler 

Çoktan seçmeli testlerin güçlü yanlarını 
taşır, pozitif yanlış ve negatif yanlış 

oranları belirlenebilir. 

Bilgi eksikliği belirlenemediği için kavram 
yanılgı oranları abartılabilir. 

Üç 

Aşamalı 

Testler 

İki aşamalı testlerin bütün güçlü yönleri 
taşır, ilk iki kademeye verilen cevapların 

kavram yanılgısından veya bilgi 
eksikliğinden kaynaklanan bir hatadan 

kaynaklandığını belirler. 

Üçüncü aşamada verilen cevabın, birinci 
aşama için mi yoksa ikinci aşama için mi 

verildiği anlaşılamaz. 

Dört 

Aşamalı 

Testler 

Üç aşamalı testlerin bütün güçlü 
yönlerini taşır, bilgi eksikliği ve hata 

içermeyen kavram yanılgılarını 
değerlendirir. 

Çok daha uzun test süresi gerekir, 
başarı elde etmek için kullanılmaz. 

Alanyazın 

Çalışmada gaz basıncı ile ilgili dört aşamalı bir kavram yanılgısı tanı testi 

geliştirilmiş ve bu test ile Fen Bilgisi öğretmenliği lisans öğrencilerinin gaz basıncı 

ile ilgili sahip oldukları kavram yanılgılarının tespiti amaçlanmıştır. Bu doğrultuda 

alan yazın taraması yapılmıştır. 

Ünal (2005) yaptığı araştırmada, yapılandırmacı yaklaşımı benimseyerek 

geliştirilen, konusu “Sıvıların ve Gazların Basıncı” olan fen bilgisi dersinin 

öğrencilerin zihinsel modellerine etkisini ve akademik başarılarına etkilerini 

incelenmiştir. Araştırmanın örneklemini İzmir ilinin Buca ilçesinde bulunan 30 
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Ağustos İlköğretim Okulu’nda öğrenim gören 7. sınıf öğrencilerinden 30 kişilik deney 

ve 29 kişilik kontrol grubu oluşturmaktadır. Kontrol grubunda geleneksel öğretim 

metotları uygulanırken deney grubunda ise dersler yapılandırmacı yaklaşıma uygun 

olarak buluş yoluyla hazırlanmış etkinlikler ile yürütülmüştür. 

Her iki gruba da uygulamadan önce ve sonra başarı testi, öğrenme yaklaşımı 

ölçeği uygulanmış ayrıca bir de açık uçlu sorulardan oluşan sınav yapılmıştır. Bunun 

yanında hem deney hem de kontrol grubundan 4’er öğrenci seçilerek uygulama 

öncesinde ve sonrasında bireysel mülakatlar yapılmıştır. Yapılan uygulamalar 

süresince deney ve kontrol grubundaki öğrenciler gözlemlenmiştir. Çalışma 

sonunda veriler analiz edilmiş ve sonuç olarak; öğrencilerde akademik başarı 

yönünden deney grubu lehine anlamlı farklılık varken, öğrenme yaklaşımları ve 

zihinsel modeller açısından gruplar arasında anlamlı farklılık oluşmadığı 

belirlenmiştir. 

Akdemir (2005) araştırmasında ilköğretim 7. sınıf öğrencilerinin katı ve 

sıvıların basıncı konusundaki kavram yanılgılarını belirlenmeyi ve sahip oldukları 

kavram yanılgılarının fen bilgisi dersine yönelik tutumlarına olan etkilerini incelemeyi 

amaçlamıştır. Araştırmanın örneklemini Balıkesir ilinde bulunan 6 ilköğretim 

okulundaki 388 kişi oluşturmaktadır. Öğrencilerin kavram yanılgılarını belirlemek 

için iki aşamalı kavram yanılgısı testi kullanmıştır. 

Yaptığı uygulama sonucu elde ettiği verilerin analizi; öğrencilerin katı ve sıvı 

basıncı testinden aldıkları puanlar ve fen bilgisine yönelik tutumları arasında anlamlı 

düzeyde bir ilişki olmadığını göstermektedir. Fakat öğrencilerin birçoğunun katı ve 

sıvıların basıncına ilişkin pek çok kavram yanılgısına sahip olduğunu tespit etmiştir. 

Önen (2005) yaptığı çalışmada, fen derslerinin yapılandırmacı öğretim 

yaklaşımına uygun olarak hazırlanmasının, öğrencilerin sahip olduğu kavram 

yanılgılarını gidermesi ve öğrencilerin kavram ile ilgili genel düşüncelerini 

değiştirmesi üzerine olan etkilerini araştırmıştır. Araştırma İstanbul ilinin Bağcılar 

ilçesindeki bir ilköğretim okulunda rasgele seçilen bir 7. sınıftaki 41 öğrenci ile 

gerçekleştirilmiştir. 

Çalışmada “Ya Basınç Olmasaydı?” ünitesi seçilmiş ve yapılandırmacı 

öğretim yaklaşımına uygun şekilde etkinlikler hazırlanmıştır. Ünite de belirtilen 

kazanımları temel alarak hazırlanan açık uçlu sorular öntest – sontest olarak 
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öğrencilere uygulanarak kavram yanılgıları belirlenmiş ve çalışma sonunda bu 

yanılgıların giderilip giderilemediği ortaya çıkarılmıştır. Verilerin analizi sonucu 7. 

sınıf öğrencilerinin basınç konusunda kavram yanılgıları olduğu belirlenmiş ve 

yapılandırmacı yaklaşımın fen derslerinde uygulanmasının kavram yanılgılarını 

giderme konusunda başarılı olduğu ortaya çıkmıştır.  

Gök’ün (2006) yaptığı çalışmada ilköğretim 7. sınıf öğrencilerinin basınç 

konusunu anlamalarına, öğrenci başarılarına ve fen bilgisine yönelik olan 

tutumlarına işbirlikli öğrenme yönteminin etkisinin bulunması amaçlanmıştır. 

Araştırma sürecinde öğrencilerin mantıksal düşünme yetenekleri ve ön bilgileri göz 

önünde bulundurulmuştur. Çalışma, Batman ilinin Beşiri ilçesinde bulunan bir 

ilköğretim okulunun 7. sınıfında öğrenim gören 40 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir.  

Deney grubunda dersler işbirlikli öğrenme metodu baz alınarak yürütülürken, 

kontrol grubunda ise geleneksel öğretim yöntemi yapılmıştır. Uygulanan mantıksal 

düşünme grup testi ve ön bilgi testi ile elde edilen verilere göre; işbirlikli öğrenmenin 

öğrencilerin basınç konusunu anlamalarında ve öğrencilerin fen bilgisi dersine 

yönelik tutumlarında gruplar arasında anlamlı bir fark olmadığı ifade edilirken, deney 

ve kontrol grubundaki öğrenci başarısı arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark 

olduğu belirtilmiştir. 

Bozan ve Küçüközer (2007), araştırmalarında Balıkesir ilinde bulunan bir 

ilköğretim okulunda 7. sınıfta öğrenim gören 184 öğrenci üzerinde çalışmışlardır. 

Çalışmalarında öğrencilerin basınç ünitesi ile ilgili problem çözümlerinde yaptıkları 

hataları ortaya çıkarmayı amaçlamışlardır. Ayrıca araştırmada bu hatalar arasındaki 

ilişkiyi de incelenmiştir. Açık uçlu 8 maddeden oluşan bir test, ilgili alan yazın 

taranarak oluşturulmuştur. Basınç ünitesinde bulunan konuların tamamını kapsayan 

bu test öğrencilere uygulanmıştır. Verilerin analizi frekans ve yüzdelik cinsinden 

yapılmıştır. Hataların yüzdelikleri ve frekansları belirtilmiş, hataların birbirleriyle olan 

ilişkisini belirtmek için kümeleme analizi yapılmıştır.  

Elde edilen sonuçlar; öğrencilerin problem çözümlerinde en çok işlemsel ve 

kavramsal hatalar yaptıkları şeklindedir. Bunun yanında basınç ünitesi içindeki 

birbirinden farklı konulardaki kavramsal hataların birbirleri arasında hata kümeleri 

oluşturdukları ve işlemsel hataların ise bu kavramsal hata kümelerine dağılımları 
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gözlemlenmiştir. Fakat yalnızca kullanılan formüllerden gerçekleşen hatalar diğer 

hata kümeleri ile birliktelik kuramamış, ayrı bir hata kümesi olarak ortaya çıkmıştır. 

Aydede ve Öztürk (2010) Niğde ilinde bulunan bir ilköğretim okulunda 134 

tane 8. sınıf öğrencisi üzerinde basınç konusundaki kavram yanılgılarını belirlemek 

amacıyla çalışmalarını gerçekleştirmiştir. Veri toplama aracı olarak Akdemir’in 

(2005) geliştirdiği 23 çoktan seçmeli maddeden oluşan iki aşamalı test kullanılmıştır. 

Araştırma sonucu elde edilen verilerin analizi sonucunda öğrencilerin sıvıların 

basıncı konusunda çok sayıda kavram yanılgısına sahip olduğu belirlenmiştir. 

Birinci-Konur ve Ayas (2010) yaptıkları araştırmada sınıf öğretmenliği 

adaylarının gazlarda sıcaklık-hacim-basınç ilişkisini anlama seviyelerini tespit 

etmeyi amaçlamışlardır. Veri toplama aracı olarak 4 soru içeren açık uçlu bir test, 

2006-2007 eğitim öğretim yılında Rize Üniversitesi Eğitim Fakültesi Sınıf 

Öğretmenliği 1. sınıf programında bulunan 80 öğrenciye uygulanmıştır. Ayrıca 

konuyla ilgili bir resim çizilerek 10 öğrenci ile anlamalarını ölçmek amacıyla mülakat 

yapılmıştır. Çalışmada açık uçlu test ve mülakat sonucu elde edilen verilere göre 

öğrencilerin kavramlar arasındaki ilişkileri kurmada zorlandıkları, yetersiz 

anlamalara ve bazı kavram yanılgılarına sahip oldukları belirlenmiştir.  

Yavuz ve Çelik’in (2013) yaptığı araştırmada sınıf öğretmenliği lisans 

programında yer alan genel kimya ders programında bulunan “Gazlar” konusunda 

öncelikle öğrencilerin “Gazlar Kavram Testi” ile sahip oldukları kavram yanılgıları 

tespit edilmiş ve Tahmin Et-Gözle-Açıkla (TGA) tekniği ile öğrencilerin sahip olduğu 

bu kavram yanılgılarının giderilmesine çalışılmıştır. Bunun yanında “Kimya Dersi 

Tutum Ölçeği” ile öğrencilerin kimya dersine karşı tutumlarına etkisi incelenmiştir. 

Çalışmanın örneklemini 2011-2012 yılında Bülent Ecevit Üniversitesi, Ereğli Eğitim 

Fakültesi, Sınıf Öğretmenliği bölümünde öğrenim gören 60 birinci sınıf öğrencisi 

oluşturmaktadır. Elde edilen verilerin analizi sonucunda öğrencilerin gazlar 

konusuna ilişkin çok sayıda kavram yanılgısına sahip oldukları tespit edilmiş, 

Tahmin Et-Gözle-Açıkla (TGA) tekniğinin öğrencilerin kavramları daha iyi 

öğrenmesine yardımcı olduğu ve öğrenci başarısı üzerinde geleneksel yönteme 

göre daha olumlu etkilediği saptanmıştır. Bunun yanında deney ve kontrol grubu 

öğrencilerinin derse yönelik tutumları arasında deney grubu lehine anlamlı bir 

farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır 
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Yukarıda kısaca değinilen araştırmaların sonuçları göz önünde 

bulundurulursa basınç konusu ile ilgili yapılan çalışmaların çoğunlukla kavramsal 

anlama, kavramsal dönüşüm, kavram yanılgılarının ve bilgi eksikliklerinin 

belirlenmesi çerçevesinde yoğunlaştığı görülecektir. Fakat tam olarak gaz basıncı 

kavram yanılgılarını konu alan herhangi bir çalışma bulunamamıştır. Bu nedenle 

öğretmen adaylarının gaz basıncı konusunda sahip oldukları kavram yanılgılarının 

araştırılma gereği ortaya çıkmıştır. 
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Bölüm 3 

Yöntem 

Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden tarama yöntemi kullanılacaktır.  

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Araştırmanın evrenini, tüm Türkiye’deki Fen Bilgisi Eğitimi Programı’nda 

öğrenim gören öğrenciler oluşturacaktır.  

Araştırmanın örneklemini Türkiye’de bazı illerdeki (Ankara (120), Konya 

(247), Antalya (114), Van (154)), çeşitli sınıflardaki fen bilgisi programında öğrenim 

gören öğrencilerdir. Bu doğrultuda toplam 635 öğretmen adayı ile çalışılmıştır. 

Örneklem yöntemimiz ‘kolay ulaşılabilir durum örneklemesi’ olup, örneklem 

seçimimiz üniversitelere giriş puanları referans alınarak gerçekleştirilmiştir. Yüksek 

puan aralığı olarak Ankara, orta puan aralığı olarak Konya ve Antalya düşük puan 

aralığı olarak Van alınmıştır. Araştırmanın örneklemini alt gruptan bir, orta gruptan 

iki, yüksek gruptan bir üniversite oluşturmaktadır. 

Veri Toplama Süreci 

Veri toplama, çeşitli üniversitelerde Fen Bilgisi Eğitimi Programında okuyan 

öğrencilere uygulanan GBKYTT (Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi) ile 

gerçekleştirilmiştir. Her soru için 3 dakika olmak üzere toplamda 27 dakika süre 

verilerek gerçekleştirilmiştir.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırma kapsamında, ilk aşamada gaz basıncı konusu hakkında kavram 

yanılgılarını tespit etmek amacıyla, 1. sınıf fen bilgisi üniversite öğrencilerine sorulan 

sınav soruları temel alınarak açık uçlu Gaz Basıncı Kavram Testi geliştirilmiştir.  

Öğrencilerden elde edilen cevaplar dikkate alınarak ilk basamakta sorulan 

sorular öğrencilerin verdikleri cevapların frekansları dikkate alınarak 3 seçenekli 

çoktan seçmeli sorular haline getirilmiştir. Testin sonraki aşamasında ise Kıray vd. 

(2015)’in izlediği yoldan faydalanılarak “öğrencilerin ilk basamaktaki seçimlerinin 

nedenini açıklamaları için ikinci basamakta boşluk bırakılmış ve neden yukarıdaki 

seçeneği seçtiklerini açıklamaları” istenmiştir. 
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Bu aşamada, fizik, kimya, biyoloji dersleri başta olmak üzere alan bilgisiyle 

ilgili bütün dersleri almış ve mezun olmak üzere olan Fen Bilgisi öğretmen adayına 

uygulanarak pilot çalışma yapılmıştır.  

Bu aşamada test 88 öğretmen adayına uygulanmıştır. Bu süreçten sağlanan 

veriler ışığında testin üçüncü aşamasında test, çoktan seçmeli hale getirilmiştir. Son 

olarak dört aşamalı teste dönüştürülmüş, ikinci ve dördüncü basamaklarda 

öğrencilere bir önceki cevaplarından emin olup olmadıkları sorulmuştur. Test için 4 

farklı uzman görüşü alınarak test bu doğrultuda düzenlenmiş ve yenilenmiştir. Bu 

doğrultularda geliştirilen test “GAZ BASINCI KAVRAM YANILGISI TANI TESTİ” 

olarak adlandırılmıştır. 

Güvenilirlik 

Güvenilirlik 1: Bilimsel bilgi güvenilirliği. GBKYTT’ nin birinci tip güvenirlik 

katsayısı, öğretmen adaylarının tüm basamaklara da doğru cevap verdikleri duruma 

göre yapılmıştır. Burada testin KR-20 güvenirlik katsayısı 0,855 bulunmuştur. Bu 

hesaplama testin, öğrencilerin bilimsel bilgilerini ortaya çıkarmak sebebi ile 

kullanılması durumunda baz alınacak katsayıdır. 

Güvenilirlik 2: Kavram yanılgısı güvenilirliği. GBKYTT’ nin öğretmen 

adaylarının ikinci ve dördüncü basamakta emin oldukları fakat birinci ve üçüncü 

basamakta ise yanlış cevap verdikleri sorulara göre hesaplanan katsayı, ikinci tip 

güvenirlik katsayısıdır. Kavram yanılgısı güvenirliği için yapılan hesaplamalarda KR-

20 güvenirlik katsayısı 0,761 bulunmuştur.  Bu hesaplama testin, öğrencilerin 

kavram yanılgılarını ortaya çıkarmak sebebi ile kullanılması durumunda baz 

alınacak katsayıdır. 

Geçerlilik 

Geçerlilik 1: Açıklayıcı faktör analizi. Literatürde bulunan kavram 

yanılgılarını testteki sorular barındırmaktadır. Testin maddeleri kavram yanılgılarına 

göre gruplandırılmış ve elde edilen toplam puanlara göre yapılan faktör analizi 

yapılmıştır. Testin KMO değeri 0,659 bulunmuştur. Bu değer, test maddelerine 

faktör analizi yapılabileceğini göstermektedir. Faktör analizi sonuçlarına göre bütün 

soruların eigenfactor (etki faktörü) değeri 1’den büyüktür. Analiz sonucunda testin 4 
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faktörlü olduğu görülmüş ve elde edilen değerler ve faktörler tablo 5’ de 

sunulmuştur. 

Tablo 5 

GBKYTT’nin Faktör Yükü Değerleri 

Maddeler İdeal Gaz 
Gaz-Sıvı 

basınçları ilişkisi 
Kapalı Kaplar Barometreler 

S9 .810    

S1 .655    

S6 .480 .453   

S7  .835   

S3  .436   

S4   .873  

S5   .615  

S2    .792 

S8    .633 

Tablo 5’te görüldüğü üzere 6. maddenin hem “İdeal gaz”(.480) hem de “Gaz- 

Sıvı basınçları ilişkisi”(.453) konusunda birbirine yakın faktör yükleri bulunmaktadır. 

Bunun sebebi, bu sorunun her iki konudan da kavram içermesidir. 

Geçerlilik 2: Öğrencilerin doğru cevap puanları ve güven puanları 

arasındaki korelasyon. Çalışmada yapı geçerliliğini bulmak amacıyla 3 farklı 

korelasyon değeri hesaplanmıştır. Bunlar; 

1. Birinci ve ikinci aşama arasında bulunan korelasyon (ilk güven puanı), 

2. Üçüncü ve dördüncü arasında bulunan korelasyon (ikinci güven puanı), 

3. Birinci ve üçüncü aşama ile 2. ve 4. aşama arasında bulunan korelasyon (her 

iki güven puanı) şeklindedir. 

Bulunan değerler Tablo 6’ da gösterilmektedir. 
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Tablo 6 

GBKYTT’nin Korelasyon Tablosu 

Güven Puanları Pearson Korelasyonu Sig. (2-Yönlü) 

İlk Güven Puanı .122 .002 

İkinci Güven Puanı .126 .001 

Her iki Güven Puanı .702 .000 

Tablo 6’ dan da anlaşıldığı gibi 1. ve 2. aşamalar arasındaki Pearson 

Korelasyon katsayısı 0.122’ dur. Bu bize 1. ve 2. aşama arasında ‘pozitif yönde 

düşük bir korelasyon’ olduğunu gösterir. 3. ve 4. aşamalar arasındaki Pearson 

Korelasyon katsayısı 0.126 çıkmıştır. Yine aynı şekilde 1. ve 2. Aşama arasında 

olduğu gibi 3. ve 4. Aşama arasında da ‘pozitif yönde düşük bir korelasyon’ olduğu 

anlaşılmaktadır. 1. ve 3. Aşama arasındaki korelasyon değeri 0.702 bulunmuştur. 

Buradan anlaşılmaktadır ki her iki aşama arasında da ‘pozitif yönde yüksek bir 

korelasyon’ değeri vardır. Sonuç olarak İlk ve ikinci güven puanları arasında ‘pozitif 

yönde düşük bir korelasyon’ her iki güven puanı arasında yüksek bir korelasyon 

olduğu görülmektedir. 

Geçerlilik 3: Uzman görüşleri. Çalışmanın ilk aşamasında hazırlanan açık 

uçlu 9 soruluk ‘Basınç Kavram Testi’ için alınan uzman görüşleri ile bu aşama 

sonrasında hazırlanan ‘Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi (GBKYTT)’ için 4 

farklı uzmandan alınan görüşler testin geçerli bir test olduğunu göstermektedir. 

Geçerlilik 4: Pozitif yanlış ve negatif yanlış. Soru konusunda doğru 

bilimsel mantığa sahip olmadan soruya doğru cevap verilmesi sonucu pozitif yanlış 

oluşurken, soru konusunda doğru bilimsel mantığa sahip olduğu halde soruya yanlış 

cevap verilmesi sonucu da negatif yanlış oluşmaktadır. Çalışmada bulunan pozitif 

yanlış ve negatif yanlış ortalamaları ‘Tablo7’ de gösterildiği gibidir. 

Verilerin Analizi 

Çalışmada bilimsel bilgi, kavram yanılgısı, bilgi eksikliği, negatif yanlış ve 

pozitif yanlış üzerinden toplam puanlar hesaplanırken, bütün sorulardaki her aşama 

için doğru yanıtlar ‘1’ ve yanlış yanıtlar ‘0’ ile kodlanmıştır. 
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Bilimsel bilgi hesaplanırken öğrencilerin testteki soruların birinci ve üçüncü 

aşamasına verdikleri yanıtın, doğru; ikinci ve dördüncü aşamasına verdikleri yanıtın, 

emin (1-1-1-1) şeklinde olması gerekir. 

Pozitif yanlış, yanlış sebepli doğrular (Hestenes ve Halloun; 1995) olarak 

adlandırıldığı için birinci aşama doğru, üçüncü aşama yanlış, ikinci ve dördüncü 

aşama emin (1-1-0-1) şeklinde hesaplanırken bu soru “1” ile kodlanacaktır. Negatif 

yanlış ise, doğru sebepli yanlışlar (Hestenes ve Halloun; 1995) olarak adlandırıldığı 

için birinci aşama yanlış, üçüncü aşama doğru, ikinci ve dördüncü aşama emin (0-

1-1-1) şeklinde hesaplanırken bu soru “1” ile kodlanmıştır. 

Kavram yanılgıları, öğrencilerin testteki soruların aşamalarına verdikleri 

yanıtlar birinci aşama yanlış, ikinci aşama emin, üçüncü aşama yanlış ve dördüncü 

aşama emin (0-1-0-1) şeklinde ise öğrencinin söz konusu soruda kavram 

yanılgısına sahip olduğu söylenerek soru “1” ile kodlanmıştır. Diğer tüm ihtimaller 

için soru “0” ile kodlanmıştır. Alanyazında kavram yanılgıları ile ilgili çalışmalarda 

görülen durum; %10 ve üzerinde tespit edilen kavram yanılgılarının dikkate alındığı 

şeklindedir (Arslan vd., 2012; Caleon ve Subramaniam, 2010a). Bu çalışmada da 

öğrencilerin %10 ve üzerinde sahip olduğu yanılgılara dikkat çekilmiştir. 

Kodlama sonucu veriler SPSS programı kullanılarak bilimsel bilgi, kavram 

yanılgısı ve bilgi eksikliğine göre analizi yapılmıştır.  
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorumlar 

Öğretmen adaylarının gaz basıncı konusundaki anlamaları gruplandırılarak 

Tablo 7’ da sunulmuştur. GBKYTT ölçeğinden çıkan kavram yanılgıları Tablo 8’de 

bulunmaktadır. Tablo 8’deki tüm bilgiler 2. ve 4. aşamada emin olunan cevaplardan 

çıkarılmıştır. Çalışmanın amacı öğrencilerin gaz basıncı kavram yanılgılarını 

belirlemek olduğundan Tablo 8’deki bilgiler yalnızca gaz basıncı konularını içerecek 

şekilde revize edilmiştir. 

Tablo 7 

Gaz Basıncı Konusundaki Cevapların Gruplandırılması 

Soru 
Numarası 

9 6 1 Ort. 7 6 3 Ort. 4 5 Ort. 2 8 Ort. 

İçerik 
Gruplaması 

İdeal Gaz 
Faktör 

1 

Gaz-Sıvı 
basınçları 

ilişkisi 

Faktör 
2 

Kapalı 
Kaplar 

Faktör 
3 

Barometreler 
Faktör 

4 

% Birinci 
Aşama 

50,0 32,4 32,6 38,37 48,5 32,4 26,7 35,91 44,0 16,8 30,47 49,2 14,6 31,97 

% İlk İki 
Aşama 

34,4 17,3 23,6 25,14 28,3 17,3 13,2 19,63 27,8 7,87 17,87 36,5 8,35 22,44 

% İlk Üç 
Aşama 

32,6 14,6 20,3 22,52 7,87 14,6 10,5 11,02 10,2 5,98 8,11 35,1 3,78 19,45 

% Dört 
Aşama 
Birlikte 

29,9 12,2 18,9 20,37 6,14 12,2 9,61 9,34 8,82 4,72 6,77 31,1 1,57 16,38 

% Bilimsel 
Bilgi 

29,9 12,2 18,9 20,37 6,14 12,2 9,61 9,34 8,82 4,72 6,77 31,1 1,57 16,38 

% Pozitif 
Yanlış 

1,26 1,26 2,68 1,73 16,0 1,26 1,89 6,40 14,9 1,42 8,19 0,47 3,15 1,81 

% Negatif 
Yanlış 

0,79 0,63 1,89 1,10 2,36 0,63 1,10 1,36 0,63 1,26 0,94 0,31 1,26 0,79 

% Kavram 
Yanılgısı 

24,2 23,7 40,3 29,45 15,7 23,7 25,5 21,68 30,0 45,8 37,95 20,6 30,2 25,43 

% Bilgi 
Eksikliği 1 

2,68 2,36 1,42 2,15 1,73 2,36 0,94 1,68 1,42 1,26 1,34 3,94 2,20 3,07 

% Bilgi 
Eksikliği 2 

2,52 1,10 2,99 2,20 1,57 1,10 1,73 1,47 2,20 1,10 1,65 4,09 0,00 2,05 

% Bilgi 
Eksikliği 3 

10,71 10,87 3,94 8,50 3,31 10,8 9,76 7,98 3,62 4,25 3,94 8,19 1,57 4,88 



 

30 
 

% Bilgi 
Eksikliği 4 

0,63 1,42 0,63 0,89 4,41 1,42 0,79 2,20 2,68 0,47 1,57 0,94 1,42 1,18 

% Bilgi 
Eksikliği 5 

0,47 0,79 0,16 0,47 2,68 0,79 0,47 1,31 2,05 0,94 1,50 0,16 0,47 0,31 

% Bilgi 
Eksikliği 6 

1,89 12,60 1,89 2,05 4,25 12,6 1,57 5,51 8,35 2,36 5,51 0,31 1,89 2,28 

% Bilgi 
Eksikliği 7 

0,55 3,01 0,55 0,46 4,38 3,01 0,27 1,10 0,00 0,27 0,14 1,10 0,82 2,74 

% Bilgi 
Eksikliği 8 

0,16 0,16 0,16 0,21 0,31 0,16 0,47 0,31 0,00 0,00 0,00 0,16 0,31 0,16 

% Bilgi 
Eksikliği 9 

0,79 0,47 0,79 0,68 4,72 0,47 2,05 2,41 0,16 0,31 0,24 0,63 1,10 0,87 

% Bilgi 
Eksikliği10 

2,99 4,41 6,14 4,51 4,41 4,41 7,40 5,41 4,88 11,9 8,43 5,67 16,3 11,02 

% Bilgi 
Eksikliği 11 

3,78 6,61 5,51 5,30 2,83 6,61 7,72 5,72 3,15 4,25 3,70 5,35 4,09 4,72 

% Bilgi 
Eksikliği 12 

16,5 31,5 12,2 20,1 19,3 31,5 28,8 26,56 17,0 19,3 18,19 17,3 29,6 23,46 

Tablo 8 

Gaz Basıncındaki Kavram Yanılgıları “GKBYTT”  

KAVRAM YANILGILARI 

Y1 Hareketli piston bulunan kapalı bir kaptaki gazın sıcaklığı artarsa 
kapta bulunan gazın basıncı artar. 

1-1.a, 1.3.a 

1.1.a, 1.3.f  

1.1.c, 1.3.e 

1.1.c, 1.3.d 

Y2 Hareketli piston bulunan bir kaptaki gazın sıcaklığını artırarak 
gazın hacmi artırılırsa, kapta bulunan gazın basıncı artar. 

1.1.a, 1.3.b  

Y3 Barometrelerin kesit alanı sıvı yüksekliği etkiler. 

 

2.1.b, 2.3.b  

2.1.b, 2.3.d  

2.1.c, 2.3.e  

8.1.b, 8.3.b 

Y4 Barometrelerde civa bulunan hazne 45o yan yatırılırsa hazne 
içindeki civanın, kap içerisindeki civa yüzeyine olan uzaklığı değişir. 

2.1.c, 2.3.c,  

Y5 Bir balonun dış yüzeyine üzerine uygulanan gaz basıncı balon 
içindeki gazın yoğunluğunu azaltır. 

3.1.a, 3.3.a 

Y6 Açık havada bulunan ve içi vakumlu halde olan bir kap üzerinde 
bulunan musluk açılırsa kap içerisine dışarıdan gaz girişi olmaz. 

3.1.c, 3.3.d 
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Y7 Kapalı bir kap içerisinde bulunan sıvının yüzeyine gaz basıncı 
etkirse kaptaki sıvı seviyesi azalır. 

3.1.c, 3.3.e  

Y8 Kapalı bir kapta, kap içindeki gazın miktarı veya hacmi 
değişmeden gazın yalnızca yüksekliği azalırsa gazın kap tabanına 
uyguladığı basınç azalır. 

4.1.a, 4.3.a 

Y9 Gaz ve sıvı bulunan bir kabın hacmi değişmeden yüzey alanının 
değişmesi hem sıvının hem de gazın tabana uyguladığı basıncı 
değiştirir. 

4.1.c, 4.3.b 

4.1.c, 4.3.f 

Y10 İçerisinde gaz ve sıvı bulunan yamuk şeklindeki bir kap ters 
çevrildiğinde kap içerisinde bulunan gazın hacmi artarsa, gazın kap 
tabanına uyguladığı basınç azalır. 

4.1.a, 4.3.c 

Y11 Soğuk ortama konulan esnek kabın hacmi azalırsa kabın 
içindeki gaz basıncı azalır. 

5.1.a, 5.3.a 

Y12 Esnek kabın bulunduğu ortamın sıcaklığı azalırsa kabın içindeki 
gaz basıncını azalır. 

5.1.b, 5.3.b 

5.1.b, 5.3.e 

Y13 Esnek kabın bulunduğu ortamın soğuması kabın sahip olduğu 
gaz miktarının azalmasına neden olur. 

5.1.b, 5.3.d 

Y14 Manometrelerde u borusu kısmında bulunan civa seviyeleri 
eşitse gazın basıncı, kabın açık ucunda bulunan civanın u borusu 
kısmının borunun tabanına olan yüksekliği ile açık hava basıncının 
toplamına eşittir. 

6.1.b, 6.3.a 

6.1.c, 6.3.d 

Y15 Esnek bir kabın içinde bulunan gazın basıncına açık hava 
basıncının etkisi yoktur. 

6.1.b, 6.3.b 

Y16 Aynı ortamda bulunan farklı tipte manometrelere etkiyen açık 
hava basınçları farklıdır. 

6.1.c, 6.3.c 

Y17 İçinde sıvı bulunan ağzı açık kabın tabanına yalnızca sıvı 
basıncı etki eder. 

7.1.b, 7.1.c 

Y18 Deniz seviyesinden yükseklik arttıkça açık hava basıncı artar. 8.1.a, 8.3.a 

Y19 Barometrede kullanılan sıvının yoğunluğu ile sıvı yüksekliği 
doğru orantılıdır. 

8.1.b, 8.3.c 

Y20 Hava sıcaklığı artarsa açık hava basıncı azalır. 8.1.b, 8.3.e 

Y21 Hareketli piston bulunan bir kapta bulunan gaz miktarı azaltılırsa 
kap içerisindeki gaz basıncı artar. 

9.1.a, 9.3.a 

9.1.a 9.3.d 

Y22 Hareketli piston bulunan bir kapta bulunan gaz miktarı azaltılırsa 
kap içerisindeki gaz basıncı azalır. 

9.1.c, 9.3.b 

9.1.c, 9.3.e 

Tablo 7’ deki 4 faktörün içerisine yerleştirilen 22 adet kavram yanılgısından 

elde edilen yüzdelik değerler hesaplanarak Tablo 9’da verilmiştir: 
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Tablo 9 

Kavram Yanılgılarının Yüzdelik Tablosu 

 Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 Y7 Y8 Y9 Y10 Y11 

Ort. 228 16 124 2 69 50 2 67 53 57 126 

% 35,91 2,52 19,53 0,31 10,87 7,87 0,31 10,55 8,35 8,98 19,84 

 Y12 Y13 Y14 Y15 Y16 Y17 Y18 Y19 Y20 Y21 Y22 

Ort. 132 19 45 73 10 3 32 16 5 115 36 

% 20,79 2,99 7,09 11,5 1,57 0,47 5,04 2,52 0,79 18,11 5,67 

N=625 

Tablo 9’ da verilen kavram yanılgılarının yüzdelikleri konu alanlarına göre 

gruplanarak grafikte gösterimi grafik 1 de verilmiştir. 

Grafik 1. Kavram yanılgısı yüzdelikleri. 

Grup 1: İdeal Gazlar 

Tablo 7’de ideal gazlar konusunda sahip olunan kavram yanılgısının 

(%29,45), Gaz-Sıvı Basınçları İlişkisi (%21,68) ve Barometreler (%25,43) 

konularında sahip olunan kavram yanılgısından daha fazla olduğu görülmektedir. 

Bu gruptaki kavram yanılgıları Y1 (%35,91), Y2 (%2,52), Y15 (%11,5), Y21 

(%18,11), Y22 (%5,67)’ dir. Tüm kategorilerde en yüksek bilimsel bilgi (%20,37) bu 

gruptadır. En yüksek değere sahip olan kavram yanılgısı Y1 (%35,91) “Hareketli 
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piston bulunan bir kaptaki gazın sıcaklığı artarsa kapta bulunan gazın basıncı artar.” 

bu grupta yer alırken ve yine göz ardı edilemeyecek kadar yüksek oranlara sahip 

olan Y15(%11,5) ve Y21(%18,11) bu gruptadır.  

Grup 2: Gaz-Sıvı Basınçları İlişkisi  

Tablo 7’da görüldüğü gibi “Gaz-Sıvı Basınçları İlişkisi”  fen bilgisi öğretmen 

adaylarının kavram yanılgısı yüzdesinin en düşük (%21,68) olduğu alt konu alanıdır.  

Bu gruptaki yanılgılar Y5 (%10,87), Y6(%7,87), Y7(%0,31), Y14(%7,09), 

Y16(%1,57), Y17(%0,47)’dir. Yanılgı oranlarına bakıldığında Y5 dışındakilerin 

oranlarının yüksek olmadıkları görülmektedir. Öğrencilerin bu kategorideki bilimsel 

bilgileri (%9,34)’tür. 12 tipli bilgi eksikliği oranının en yüksek olduğu (%26,56), yani 

öğretmen adaylarının ne ilk aşamadaki cevaplarından ne de üçüncü aşamadaki 

cevaplarından emin olmadığı alt konu alanıdır. Buradan yola çıkarak öğretmen 

adaylarının her ne kadar bu konuda kavram yanılgıları düşük olsa da gaz-sıvı 

basınçları ilişkisi konusunda zorluk yaşadıkları, verdikleri cevaplardan emin 

olmamalarından anlaşılabilir. 

Grup 3: Kapalı Kaplar 

En fazla kavram yanılgısı görülen konu alanı kapalı kaplar (%37,95) 

konusudur. Bu grupta bulunan yanılgılar Y8(10,55), Y9(8,35), Y10(%8,98), 

Y11(19,84), Y12(20,79), Y13(2,99)’dir. Bu alt konu alanında %10’dan yüksek orana 

sahip olan kavram yanılgıları Y8(10,55), Y11(19,84) ve Y12(20,79)’dir. Öğrencilerin 

bu kategorideki bilimsel bilgisi diğer kategorilere göre ise en düşük (%6,77)’tür.  

Grup 4: Barometreler 

Fen bilgisi öğretmen adaylarının sahip oldukları kavram yanılgısının 

(%25,43), (Gaz-Sıvı Basınçları İlişkisi (%21,68)) grubundan fazla olduğu alt konu 

alanıdır. Bu gruptaki kavram yanılgıları Y3(%19,53), Y4(%0,31), Y8(%5,54), 

Y19(2,52), Y20(%0,79)’dir. Bu kategorideki bilimsel bilgi yüzesi %16,38’dir. Bu 

alanda en çok rastlanan kavram yanılgısı Y3 “barometrelerde bulunan civa 

haznesinin genişliğinin civa yüksekliğine etki ettiği” şeklindedir. Çalışmada Y3 

yanılgısı dışında diğer tüm yanılgılar %10 oranının altındadır.  
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Bölüm 5 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Sonuçlar ve Tartışma  

1. Uygulamanın sonunda öğrencilerin en az bilimsel bilgiye sahip olduğu konu 

3. grup: Kapalı kaplar konu alanı olduğu görülmüştür. Bununla birlikte 

öğrencilerin bilgi eksikliğinin en fazla olduğu konu alanı da yine 3. grup: 

Kapalı kaplar konusu olmuştur.  

2. Öğrencilerin en fazla bilimsel bilgiye sahip oldukları konu 1. Grup: İdeal 

gazlar olduğu tespit edilmiştir. Bu özelliğin yanında GBKYTT’nin temel amacı 

kavram yanılgılarını teşhis etmektir.  

3. En az kavram yanılgısına sahip olunan konu alanı 2. Grup: Gaz-Sıvı 

Basınçları İlişkisi olduğu görülmüştür. Grup 3: Kapalı kaplar ise öğrencilerin 

en fazla kavram yanılgısına sahip oldukları konudur.  

4. Bu sonuçların yanı sıra test ile öğretmen adaylarının sahip olduğu toplam 23 

adet kavram yanılgısı ortaya çıkarılmıştır. En çok dikkat çeken ise Tablo 9’ 

da görülen Y1(%35,91)’ in Grup1: İdeal Gazlar kategorisinde yer almasıdır.  

Öğrencilerin kap üzerinde bulunan hareketli pistonun etkisinin 

olamayacağı yanılgısına düşmüşlerdir. Bu yanılgı öğretmen adaylarının 

hareketli pistonun gaz basıncına olan etkisinin farkında olmamalarından 

kaynaklanmaktadır.  

5. Öğretmen adaylarında kavram yanılgısının çok fazla olduğu ikinci yanılgı ise 

Y12(%20,79)’ dür. Bu yanılgı Grup3: Kapalı Kaplar alt grubu ile alakalıdır. 

Y23 öğrencilerin bu konudaki düşüncesi: esnek kabın soğuk bir ortama 

alınması kabın esnekliğinin hiçbir etkisi olmadığı ve içinde bulunan gazın 

basıncının azalacağı yönündedir.  

6. Üçüncü yanılgı ise Y11(%19,84)’dir. Öğrenciler esnek kabın hacminin 

azalmasının kabın bulunduğu ortamın sıcaklığın azalmasından bağımsız 

olarak doğrudan kaptaki gazın basıncını azaltacağını düşünmüşlerdir. Kabın 

esnek olmasından dolayı içteki basıncın yine kaba etkiyen dış basınca eşit 

olacağını fark edememişlerdir.  
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Bu yanılgı yine Grup3: Kapalı Kaplar alt grubunda yer almaktadır. 

Öğrenciler, kavram yanılgısına en çok kapalı kaplarda gaz basıncı 

konusunda sahiptir ve öğrencilerin en çok zorlandığı konulardan biridir. 

7. Y3(%19,53) Grup 4: Barometreler konusunda yer alırken en çok karşılaşılan 

dördüncü kavram yanılgısıdır. Burada öğrenciler barometrenin kesit alanının 

barometrede bulunan civa seviyesini artırıcı veya azaltıcı yönde etkisinin 

olduğunu düşünmektedirler.  

Bu kavram yanılgısı öğrencilerin barometrenin tüp haznesi içine giren civa 

miktarının hep aynı kalacağını düşünmelerinden kaynaklanmaktadır.  

8. Beşinci kavram yanılgısı yine Grup1: İdeal Gazlar ’da yer alan 

Y21(%18,11)’dir. Burada ise hareketli piston bulunan bir kapta bulunan gaz 

miktarı azaltılırsa gaz basıncı artacağının yanılgısına düşülmüştür.  

Bunun sebebi öğrencilerin hareketli piston bulunan kapta bulunan 

gazın miktarının azalmasını ve doğal olarak hacmini azalacağını fakat kabın 

hacminin azalmasının kapta bulunan pistondan bağımsız bir şekilde gazın 

basıncını arttıracağını düşünmüşlerdir. Öğrenciler hareketli pistonun etkisini 

düşünmekte zorluk yaşamaktadırlar. 

9. Altıncı kavram yanılgısı Grup1: İdeal Gazlar alt konu alanında yer almaktadır. 

Bu yanılgı Y15(%11,5)’dır. Öğrencilerin düşünceleri esnek balon içinde 

bulunan gazın basıncına açık hava basıncının etkisi olmadığı şeklindedir.  

10. Karşılaşılan yedinci kavram yanılgısı Grup2: Gaz-Sıvı Basıncı İlişkisi alt konu 

alanında bulunan Y5(%10,87)’dir. Y6’ya göre öğrenciler bir balon üzerine 

uygulanan basıncın balon içindeki gazın yoğunluğunu azaltacağını 

düşünmektedir. 

11. Sekizinci kavram yanılgısı Y8(%10,55)’dur. Grup3: Kapalı Kaplar’da yer alan 

bu kavram yanılgısında ise öğrenciler, kapalı bir kabın içindeki gazın miktarı 

veya hacmi değişmeden gazın yalnızca yüksekliği azalırsa gaz basıncının 

azalacağını ifade etmişlerdir.  

Bu kavram yanılgısı öğrencilerin gaz basıncını sıvı basıncı ile 

karıştırmalarından kaynaklandığı tahmin edilmektedir. 

12. Bu sonuçlardan görülmektedir ki öğrencilerin gaz basıncı konusunda en çok 

sahip oldukları kavram yanılgısı ideal gazlar ve kapalı kaplar konularındadır. 
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13.  Gaz-sıvı basınçları ilişkisi 12 tipli bilgi eksikliği oranının en yüksek olduğu 

(%26,56), yani öğretmen adaylarının ne ilk aşamadaki cevaplarından ne de 

üçüncü aşamadaki cevaplarından emin olmadığı alt konu alanıdır.  

Buradan yola çıkarak öğretmen adaylarının her ne kadar bu konuda 

kavram yanılgıları düşük olsa da gaz-sıvı basınçları ilişkisi konusunda zorluk 

yaşadıkları, verdikleri cevaplardan emin olmamalarından anlaşılabilir. 

14. Araştırmada bulunan 23 kavram yanılgısının 8 tanesinin ortalaması % 10 

üzerinde olan Y1 (%35,91), Y3(%19,53), Y5(%10,87), Y8(%10,55), 

Y11(%19,84), Y12(%20,79), Y15(%11,5), Y21(%18,11) yanılgılardır. 

Alanyazında kavram yanılgıları %10 ve üzerinde tespit edilen kavram 

yanılgılarının dikkate alındığı şeklinde olduğundan bu çalışmada da %10 

üzeri kavram yanılgıları dikkate alınmıştır (Arslan vd., 2012; Caleon ve 

Subramaniam, 2010a). 

15. Kavram yanılgılarını sebeplerini bulmak ve bu yanılgıları en aza indirgemeye 

çalışmak yanılgıların kendisini bulmaktan çok daha zahmetli bir süreçtir. %10 

üzerinde değerlere sahip olan 8 kavram yanılgısının yanı sıra bir kısmı 

mevcut alanyazında yer alan ve ilk kez bu çalışmada tespit edilen toplam 22 

adet kavram yanılgısı ortaya çıkarılmıştır.  

Gaz basıncı alanında kavram yanılgısı çalışmaları çok az olmakla 

beraber yapılan çalışmalar sonuçları desteklemektedir.  

%10 üzerinde olan kavram yanılgılarına bakıldığında bu soruların 

çoğunun değişken hacimli kapları içeren sorular olduğu görülmektedir. 

Verilen cevaplardan öğrencilerin değişken hacimli kabın gaz basıncına 

etkisini göz ardı ettikleri gözlenmiştir. Öğrenciler, değişken hacimli kaplarda 

özellikle sıcaklık ve hacim değişiminin ile gaz basıncının değişimine etkisini 

doğru bir şekilde anlamlandıramamaktadır. Bunun sebebini ise Taylor & 

Lucas (2000) ve Basca & Grotzer, (2001) çalışmalarında öğrencilerin soyut 

bir konu olan Kinetik Moleküler Teoriyi anlamakta zorlanmalarından ileri 

geldiğini ifade etmişlerdir  

Bunun yanında ideal gazlar alt konu alanında karşılaşılan kavram 

yanılgılarının sebeplerinin öğrencilerin sıcaklık, hacim ve basınç bağlantısını 

kuramamasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Lin, Cheng ve Lawrenz 

(2000) yaptıkları çalışmada çalışmaya katılan öğrencilerin çoğunun, ideal 

gaz (PV=nRT) denklemini yanlış kullandığını gözlemlemişlerdir. Ayrıca 
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Pabuccu (2016) çalışmasında öğrencilerden gaz moleküllerinin hacminin 

sıcaklıkla birlikte değişeceği cevabını almıştır. 

Kaya vd. (2018) de yaptığı çalışmada öğrencilerin gazların basıncının 

yükseklere çıktıkça arttığını düşündüklerini ifade etmiştir. Ayrıca öğrenciler 

Pabuccu’nun (2016) çalışmasında açık hava basıncının deniz seviyesinden 

yukarılara doğru çıkıldıkça azalması ideal gaz denklemine (P.V=n.R.T) göre 

açıklanabileceğini öne sürmüştür. Fakat bu sonuç için çalışmamızda Y18 

“Deniz seviyesinden yükseklik arttıkça açık hava basıncı artar” %5,04 ile %10 

değerinin altında kalmıştır. 

Gerek gaz basıncı konusunun yeterince öneme verilmeyip diğer 

basınçlar ile birlikte çalışılması, gerekse üniversite derslerinin Fen Bilgisi 

Eğitimi müfredatlarında bulunmaması sebebiyle bu konu hakkında alan 

yazında fazla çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle diğer elde ettiğimiz 

kavram yanılgıları hakkında alan yazında destekleyici veya sonuçları 

yanlışlayıcı herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Öneriler 

1. Sonuçlara bakıldığında genel olarak bilgi eksikliği yüksek çıkmıştır.  Bilgi 

eksikliğini ve kavram yanılgılarını giderici uygun dersler verilebilir. 

2. Öğrencilerin gaz basıncı konusunda bulunan yanılgılarını düzeltmeye yönelik 

derslerde laboratuvar çalışmaları oluşturulup, yapılan deneylerle doğru 

kavramların öğretilmesi sağlanabilir. 

3. 2. Grup: Gaz-Sıvı Basınçları İlişkisi en az bilimsel bilgiye ve en çok bilgi 

eksikliği çıkan konu olduğu için, öğrencilere tespit edilen eksiklikler ile ilgili 

kısa notlar verilebilir. 

4. 3. Grup: Kapalı Kaplarda Gaz Basıncı konusu en yüksek kavram yanılgısına 

sahip olunan kondur. Bu yüzden bu kavramlarla alakalı uygun deneyler 

yapılarak öğrencilerin sahip oldukları kavram yanılgıları giderilmeye 

çalışılabilir. 

5. Araştırma gaz basıncı alanında yapılmış ilk dört aşamalı testtir. Sonraki 

çalışmalarda gaz basıncı konusunda dört aşamalı kavram yanılgısı testi 

yapılırken veya gaz basıncı konusunda kavram yanılgısı giderme 
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uygulamaları yapılırken bu sonuçlar göz önünde bulundurularak daha verimli 

çalışmalar elde edilebilir. 

6. Geliştirilen GBKYTT kullanılarak Fizik Eğitimi, Kimya Eğitimi gibi diğer 

öğretmenlik programlarında okuyan öğrencilerin kavram yanılgıları ve bilgi 

eksiklikleri ölçülebilir. 
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EK-A: Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi Ölçeği 

GAZ BASINCI KAVRAM YANILGISI TANI TESTİ 

Sevgili Öğrenciler,  

Bu çalışmada;  Fen bilgisi öğretmen adaylarının gaz basıncı konusundaki kavram yanılgılarının 

belirlenmesi amaçlanmaktadır. Aşağıda bulunan her maddeyi lütfen dikkatlice okuyarak size en 

uygun bölümü işaretleyiniz. İlgili bölümlerden her biri, birbirinden ayrı ve belirli bir amaca yöneliktir. 

Yanıtlarınızda içten olmanız çalışmanın bilimselliği açısından önemlidir. Vereceğiniz samimi cevaplar 

ve çalışmama olan katkılarınızdan dolayı sizlere çok teşekkür ederim. Saygılarımla,  Atilla Ayaz 

ÜNSAL   

Cinsiyet: Erkek                Kadın                                     

Sınıf:   1  1       2               3            4 

 

1.1 Hareketli bir pistonla ağzı kapatılmış kabın içinde bir 
miktar gaz vardır. Kap alttan ısıtılmaya başlanırsa gazın 
basıncı ve yoğunluğu değişimi aşağıdakilerden hangisidir?  

       P                          d      .                                             

a) Artar     Azalır 
b) Değişmez    Azalır 
c) Artar     Değişmez 

 

1.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 

1.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 
a) Sıcaklık arttığında basınç ve hacim artar kütle değişmediği için yoğunluğu azalır. 
b) Gazın hacmi artacağından basınç artarken, yoğunluğu azalır. 
c) Sıcaklık arttığında hacim artar ve piston hareketli olduğu için iç basınç dış basınca 

eşitleneceğinden basınç değişmez. 
d) Sıcaklık arttığında basınç artar, kap içerisinde bulunan gazın hacmi ve kütlesi 

değiştiğinden yoğunluk değişmez. 
e) Sıcaklık arttıkça basınç artar, hacim ve kütle değişmediği için yoğunluk değişmez. 
f) Basınç ve sıcaklık doğru orantılı, hacim ve yoğunluk ters orantılıdır. 
 

1.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 
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2.1 Yukarıdaki şekildeki barometre borularının kesitleri sırasıyla s, 2s ve s olup deneyler aynı 
yerde aynı anda yapıldığına göre; barometrelerdeki civa sütunlarının arasındaki ilişki 
aşağıdakilerden hangisidir? 

a) h1=h2=h3 
b) h1=h3>h2 
c) h2=h1>h3 

 
2.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
2.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Deneyin yapıldığı ortam hepsinde aynı olduğu için tüm borulardaki yükseklik aynıdır. 
b) Kesit alanı büyük olursa boru hacimce geniş olduğundan yükselen civa boru 

içerisinde yayılır ve yüksekliği daha az olur 
c) Borular içerisindeki sıvı yüksekliği eşit olmasına rağmen boru çapraz yatırıldığında 

pisagor teoremine göre üçgenin dik kenar uzunluğu hipotenüsünden her zaman 
daha kısa olmasından dolayı h3 yüksekliği diğerlerinden daha kısadır. 

d) Kesit alanı genişledikçe sıvı boru içerisinde daha kolay ilerleyeceğinden civa 
yüksekliği artar. 

e) İnce olan boruda kılcallık fazla olacağından ince olan borularda civa yüksekliği 
daha fazla olur. 
 

2.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
3.1 Şekildeki kapalı kapta h yüksekliğindeki sıvı içerisinde V 

hacmine sahip çocuk balonu iple kabın tabanına bağlıdır. 
Sistem bu konumdayken ipteki gerilme kuvveti T’dir. Musluk 
açılırsa V balonun hacmi ve T ip gerilme kuvveti nasıl değişir?  

       T                           V      .                                             

a) Artar      Azalır 
b) Azalır      Azalır 
c) Artar      Artar 

 
3.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
3.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Boşluk gazla dolar ve sıvı üzerine uygulanan basıncı içinde bulunan balona iletir. 
Balonun hacmi azalır. Hacim azalırsa özkütle de azalır bu nedenle ip gerilmesi 
artar. 

b) Sıvı yüzeyine uygulanan hava basıncı balonun hacmini azaltır. Balon üzerine 
uygulanan kaldırma kuvveti azalacağından ve uygulanan ip gerilmesi de azalır. 

c) P artarsa V azalır T artar. 
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d) Musluk açıldığında sıvı yüzeyine gazın yaptığı basınç azalacağından balonun 
hacmi artar. Yoğunluğu azalan balon yukarıya doğru gitmek isteyeceği için ip 
gerilmesi artar. 

e) Açık hava basıncının sıvıya etkisi ile sıvı yüksekliği azalır. Sıvı basıncı 
azalacağından balonun hacmi genişler dolayısıyla ip gerilmesi de artar. 
 

3.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
4.1 Kesiti şekildeki gibi olan kapalı kap yarı yüksekliğine kadar 

sıvı ile doldurulup üst kısmına gaz hapsedilmiştir. Sistem 
şekildeki konumdayken kabın tabanındaki sıvının basıncı 
P1, gazın basıncı P2 dir. Kap ters çevrilirse P1 ve P2 basıncı 
nasıl değişir?  

       P1                           P2      .                                             

a) Artar        Azalır 
b) Artar        Değişmez 
c) Artar        Artar 

 
4.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
4.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Sıvı yüksekliği artacağından basıncı artar ve gaz yüksekliği azalacağından basıncı 
azalır 

b) Sıvı yüksekliği artacağından sıvı basıncı artar, yüzey alanı daraldığı için gaz 
basıncı artar 

c) Kabın taban alanı azaldığından sıvı basıncı artar, gaz hacmi arttığından gaz 
basıncı azalır 

d) Kabın kesit alanı azaldığından tabana yapılan sıvı basıncı artar, gaz hacmi 
değişmediğinden gaz basıncı sabit kalır 

e) Sıvı yüksekliği arttığından sıvı basıncı artar, gaz hacmi değişmediğinden gaz 
basıncı sabit kalır. 

f) Yüzey alanları azaldığı için sıvının ve gazın basıncı artar. 
 

4.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

5.1 Soğuk bir odaya yerleştirilen balonun içindeki gaz basıncı nasıl değişir? 
a) Artar 
b) Azalır 
c) Değişmez 

5.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
5.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Soğukta ortamda balonun hacmi azalacağından balonun gaz basıncı artar. 
b) Balonun bulunduğu ortamın sıcaklığı azalırsa balondaki gaz basıncı da azalır. 
c) Soğuk ortamda balondaki gaz hacmi azalır fakat balon yüzeyi sabit olmadığından 

balonun hacmi de azalır böylece gaz basıncı değişmez. 
d) Soğuk ortamda duran balon basıncın etkisi ile gazının bir kısmını kaybeder bu 

nedenle basıncı azalır. 



 

50 
 

e) Balon içindeki madde miktarı ve hacim sabit olduğundan sıcaklık azalırsa basınç 
azalır. 

f) Basınç sıcaklığa bağlı olmadığından gaz basıncı değişmez. 
 

5.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
6.1 Aynı ortamda bulunan şekil-I, II, ve III deki gazlar dengede olup basınçları sırasıyla PX, PY 

ve PZ dir. Bu basınçlar arasındaki ilişki aşağıdakilerden hangisidir? 
a) PX=PY=PZ 
b) PX=PY>PZ 
c) PX>PY>PZ 

 
6.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
6.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Şekil I ve II deki gazlara açık hava ve civa basıncı etkirken şekil III teki gaza yalnız 
açık hava basıncı etki eder 

b) Şekil I ve II deki gazları açık hava basıncına eşitken, balon kapalı bir sistem olduğu 
için açık hava basıncından etkilenmez ve basıncı en küçüktür.  

c) Şekil I deki sisteme dik olduğundan dolayı açık hava basıncı, Şekil II deki sisteme 
göre daha çok etki yapar. Balon kapalı bir sistem olduğu için açık hava 
basıncından etkilenmez ve basıncı en küçüktür.  

d) Şekil I deki gaz açık hava basıncı ve civanın sıvı basıncına eşitken Şekil II deki 
gaz açık hava basıncına eşit ve şekil III te balon kapalı bir sistem olduğundan gaz 
basıncı açık hava basıncından küçüktür.  

e) Tüm basınçlar açık hava basıncına ve birbirlerine eşittir. 
 

6.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
7.1 Şekildeki kabın K noktasındaki toplam basıncı aşağıdakilerden 

hangisidir? 
a) PK=P0+h1.dSU.g 
b) PK=h1.dSU.g 
c) PK=Po+(h1+h2).dSU.g 

 
7.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
7.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Pk: açık hava basıncı ve açık uçta bulunan suyun 
basıncıdır 

b) Pk: açık hava basıncı ve en yüksek seviyede bulunan suyun basıncıdır 
c) Pk: yalnızca açık uçta bulunan suyun basıncıdır 
d) Pk: açık hava basıncı ve kapta bulunan suyun basıncıdır 
e) Pk: en yüksek seviyeli suyun basıncıdır 
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7.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
8.1  

I) Bulunduğu yerden daha yüksek bir rakıma sahip bir yerde yapmak  
II) Cıva yerine su kullanmak 
III) Daha dar cam boru kullanmak 
IV) Deneyi daha sıcak bir günde yapmak 

Toriçelli deneyini yapan bir kimse boru içerisindeki sıvı seviyesinin artmasını istemektedir. 
Bunun için yukarıdaki işlemlerin hangilerini yaptığında borudaki sıvı seviyesi artar? 
 

 a) I ve II  b)II, III ve IV c)II ve IV 

8.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
8.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Kullanılan sıvının yoğunluğu azalırsa sıvı basıncı azalır, rakım arttıkça açık hava 
basıncı artar. 

b) Kullanılan sıvının yoğunluğu azalırsa sıvı basıncı azalır, sıvının bulunduğu cam 
borunun kesiti azalırsa borunun hacmi azalır, sıcaklık artarsa sıvı genleşir hacmi 
artar. 

c) Kullanılan sıvının yoğunluğu azalırsa sıvı basıncı artar, rakım arttıkça açık hava 
basıncı artar. 

d) Kullanılan sıvının yoğunluğu azalırsa sıvı basıncı azalır, sıvının bulunduğu cam 
borunun kesiti azalırsa borunun hacmi azalır, sıcaklık artarsa açık hava basıncı 
artar. 

e) Kullanılan sıvının yoğunluğu azalırsa sıvı basıncı azalır, sıcaklık artarsa açık hava 
basıncı azalır. 

f) Kullanılan sıvının yoğunluğu azalırsa sıvı basıncı azalır, sıcaklık artarsa sıvı 
genleşir hacmi artar. 
 

8.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
9.1 Sürtünmesiz ve ağırlığı önemsiz hareketli pistonla kapatılmış 

şekildeki kap içindeki gazın basıncı 3P’dir.  Musluk açılarak gazın 
yarısı boşaltılırsa gazın basıncı kaç P olur? 
 

a) 6P  b)  3P    c) 1,5P 
 

9.2 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 
a) Eminim 
b) Emin değilim 

 
9.3 Neden yukarıdaki seçeneği işaretlediniz? 

a) Hacim yarıya düştüğünden basınç iki katına çıkar 
b) Tanecik miktarı yarıya düştüğünden basınçta yarıya düşer 
c) Piston hareketli olduğundan basıncı sabit kalır 
d) Piston hareketli olduğundan gaz sıkışır basınç iki katına çıkar 
e) Hacim yarıya düştüğünden basınçta yarıya düşer 

 
9.4 Önceki soruya verdiğiniz cevaptan ne kadar eminsiniz? 

a) Eminim 
b) Emin değilim 
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EK-B: Gaz Basıncı Kavram Yanılgısı Tanı Testi Cevap Anahtarı 

1.1:B 

1.3:C 

2.1:A 

2.3:A 

3.1:B 

3.3:B 

4.1:B 

4.3:E 

5.1:C 

5.3:C 

6.1:A 

6.3:E 

7.1:A 

7.3:B 

8.1:C 

8.3:F 

9.1:B 

9.3:C 
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EK-C: Etik Komisyonu Onay Bildirimi 
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EK-Ç: Etik Beyanı 
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EK-D: Yüksek Lisans Tez Çalışması Orijinallik Raporu 
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EK-F: Yayımlama ve Fikrî Mülkiyet Hakları Beyanı 

. 



 

 


